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Plumlov 
bude 

ke koupání

Už několik let se 
Olomoucký kraj 
snaží řešit složitou 
situaci na plumlov-

ské přehradě. Obrazný bouřkový mrak nad oblí-
benou rekreační lokalitou každoročně představu-
jí přemnožené sinice, které znamenají stop pro 
vodní radovánky. Vrásky na čele pak z přehra-
dy, ve které se nedá koupat, mají nejen rekrean-
ti, ale také poskytovatelé služeb v oblasti a obce 
v okolí, které tak přicházejí o potenciální klienty 
a návštěvníky. V uplynulých dvou letech se situa-
ce zlepšila díky speciálnímu chemickému ošetře-
ní. Vloni například nebyl zákaz koupání vyhlášen 
ani jednou. Damoklův meč nad stavem přehrady 
však visí stále, proto odborníci hledají řešení, kte-
ré by situaci řešilo dlouhodobě. Zásadnější změna 
by mohla nastat už v příštím roce. Povodí Mora-
vy, které je správcem přehrady, připravuje zásad-
ní očistu. Pokud se správci podaří získat potřebné 
prostředky, dojde napřesrok k vytěžení sedimentu, 
kvůli kterému se stav opakovaně zhoršuje. Půjde-
li vše podle plánu, mohlo by vypouštění přehrady 
začít už letos na podzim, na konci příštího roku 
by pak mohla být nádrž znovu postupně naplňo-
vána vodou. Náklady na investici jsou předběž-
ně odhadovány na 150 milionů, Povodí Moravy 
hodlá potřebné prostředky získat například i od 
ministerstva zemědělství. Dojde-li i díky aktiv-
ní spolupráci kraje k zásadní očistě, bude to pro 
přehradu řešení na několik desítek let dopředu. 
Dalším nezbytným krokem pro lepší kvalitu vody 
v nádrži je samozřejmě také vybudování kana-
lizací a čistíren odpadních vod v okolních obcích. 
Aby nebyla ohrožena ani letošní sezona, odborní-
ci opět přistoupí k aplikaci účinné chemické látky 
zvané PAX 18. Náklady dosáhnou částky 4 milionů 
korun, což je obdobná suma jako v loňském roce. 
	 Pavel	Horák

náměstek	hejtmana	Olomouckého	kraje

Oslavy představí 
evropské státy

Olomouc - Tradiční oslavy Dne Evro-
py se v pondělí 11. května uskuteční 
na Horním náměstí v Olomouci. Akci 
pravidelně podporuje i Olomoucký 
kraj. Organizátoři z Informačního 
střediska EUROPE DIRECT Olomouc 
slibují bohatý kulturní program plný 
hudby a zajímavých vystoupení. Den 
Evropy oficiálně zahájí představitelé 
kraje a města. V odpoledním pásmu 
se budou prezentovat členské státy 
Evropské unie na podiu. V průbě-
hu kulturního programu budou mít 
občané možnost ochutnat kulinářské 
speciality typické právě pro některou 
ze sedmadvaceti zemí Evropské unie. 
K dispozici jim budou také informační 
materiály s evropskou tematikou. (ds)

Cyklistům přibyla 
další nová stezka

Olomoucko - Milovníci jízdy na bicyklu 
či na in-line bruslích si přijdou na své na 
nově zprovozněné lesní cestě v katastru 
obce Horka nad Moravou. Jeden a půl 
kilometru dlouhý úsek v olomouckých 
městských lesích financovalo Statutár-
ní město Olomouc s využitím evropské 
dotace ve výši téměř 4 milionů korun. 
Prostředky poskytl Program rozvoje ven-
kova ČR, spravovaný Státním zeměděl-
ským a intervenčním fondem. Celková 
oprava lesní cesty nákladem 7,25 milionů 
korun zahrnovala vedle odvodnění ces-
ty a položení asfaltového povrchu také 
rekonstrukci poškozeného  mostu přes 
potok Cholinka. Lesní cesty v okolí Horky 
nad Moravou si oblíbili zejména cyklisté, 
kvalitní asfaltový povrch v opraveném 
úseku však stále více láká také vyznavače 
jízdy na kolečkových bruslích. Zlepšení 
infrastruktury se díky radnici ve Štern-
berku dočkají také turisté na cyklostezce 
ze Šternberka do Štarnova. Radnice tam 
nechala nainstalovat nové odpočinkové 
místo.	 (ol)

Zájemci mohou žádat 
o dotace na zateplení

Česká republika - Program nazvaný 
Zelená úsporám spustilo v uplynulých 
dnech ministerstvo životního prostředí. 
Program je zaměřen na podporu insta-
lací pro vytápění s využitím obnovitel-
ných zdrojů energie, ale také investic do 
energetických úspor při rekonstrukcích 
i v novostavbách. Jedná se podle před-
stavitelů ministerstva o největší ekolo-
gický dotační program v naší historii. 
Požádat o dotaci je možné na krajských 
pracovištích Státního fondu životního 
prostředí (SFŽP) nebo na pobočkách 
pověřených bank. Banky, které budou 
žádosti administrovat, budou součas-
ně nabízet poskytnutí úvěru na pokrytí 
zbývající části investice. O dotaci z pro-
gramu Zelená úsporám lze žádat jak 
před realizací opatření, tak po ní (kromě 
opatření dokončených před 1. dubnem 
2009). Žadatelům o dotace z programu 
Zelená úsporám je k dispozici bezplatná 
informační linka 800 260 500 a stránky 
www.zelenausporam.cz. Žádat o dotaci 
mohou nejen vlastníci rodinných a byto-
vých domů (fyzické osoby), ale také spo-
lečenství vlastníků bytových jednotek, 
bytová družstva, města a obce (včetně 
městských částí), podnikatelské subjek-
ty, případně další právnické osoby.  (sf )

Nádraží změní tvář
Rekonstrukce autobusového terminálu v Přerově přijde na 144 miliony korun

Olomoucký kraj - Vědecká knihovna 
v Olomouci zvítězila v desátém ročníku 
soutěže Biblioweb o nejlepší interneto-
vé stránky českých knihoven. Anketu 
pořádá svaz knihovníků a informačních 
pracovníků pod záštitou Asociace kra-
jů České republiky. Vědecká knihovna, 
příspěvková organizace Olomouckého 
kraje, vyhrála v kategorii odborných 
knihoven a knihoven v obcích nad 25 
tisíc obyvatel. „Jsem rád, že naše zaříze-
ní nejen drží krok s ostatními knihovna-
mi, ale dokonce je předstihlo,“ pozna-

menal hejtman Olomouckého kraje 
Martin Tesařík (ČSSD). Na druhém místě 
se umístila Státní technická knihovna 
v Praze a na třetím Ústřední knihovna 
Fakulty sociálních studií Masarykovy 
univerzity v Brně. Oceněné stránky jsou 
mnohem zřetelněji propojeny s nej-
využívanější službou – elektronickým 
katalogem knihovny. Vyhledávat knihy 
či přihlásit se ke svému kontu může 
čtenář přímo z nového knihovního 
webu. Internetovou prezentaci najdou 
zájemci na adrese www.vkol.cz. (ih)

Nejlepší webové stránky má
olomoucká Vědecká knihovna

Olomoucký kraj – Do 22. května přijí-
má Olomoucký kraj nominace na uděle-
ní Ceny hejtmana za práci ve prospěch 
osob se zdravotním postižením. Kraj-
ské zastupitelstvo vyznamenání udělí 
za činnost pro osoby se zdravotním 
postižením, jako poděkování sponzo-
rům podílejícím se na činnosti organi-
zace s tímto zaměřením, za reprezentaci 
v zahraničí, případně za publicistickou 
činnost přibližující každodenní život 
handicapovaných. V letošním roce bude 
cena udělena počtvrté. V minulosti ji 

získala například firma Connex Morava 
za provoz bezbariérové meziměstské 
autobusové linky, Engelbert Mildner za 
celoživotní práci včetně založení Národ-
ního sdružení pro pomoc mentálně 
postiženým či manželé Monika a Valerij 
Globa za aukci Duše v pohybu. „Nomi-
nace je možné zasílat poštou, případně 
e-mailem. Podrobnější informace a pří-
slušný formulář lze najít na webu Olo-
mouckého kraje v sekci Sociální věci,“ 
popsala náměstkyně hejtmana Yvona 
Kubjátová (ČSSD). (ih)

Kraj počtvrté udělí ocenění
za práci pro handicapované

Šternberk je na Olympu
Město potřetí v řadě bojovalo 
o prestižní titul a letos zvítězilo

Označením Historické 
město roku 2008 se 
může hrdě pyšnit Štern-

berk. Ocenění, které představi-
telé města v uplynulých dnech 
převzali na Pražském hradě, 
je odměnou za nejlepší péči 
o památky v rámci programu 
vyhlašovaného ministerstvem 
kultury. Vítěz dostává milion 
korun na další opravy památek.  

Praha - Vyhlášení se tradičně 
odehrávalo ve Španělském 
sále, mezi třemi nominovanými 
byly ještě Jilemnice a Beroun. 
Šternberk byl letos ve finále 
potřetí za sebou. V tomto roce 
sázel vedle oprav památkových 
objektů především na unikát-
ní klikotoče, jimiž loni město 
osadilo své historické centrum. 

Turistům poskytují zvukové 
informace o konkrétním místu. 
Nahrávka se spustí ve zvoleném 
jazyce až poté, co lidé zatočí kli-
kou spouštějící mechanismus. 
Soutěže o nejlepší historické 
město se Šternberk účastní od 
roku 1997. „Zvítězili jsme v kraj-
ských kolech, v celostátních 
kolech pak dvakrát skončili pod 
vrcholem. Věřil jsem, že bude-
me letos stát na onom pomy-
slném Olympu. Jsem moc rád, 
že se to podařilo,“ uvedl štern-
berský starosta Jaromír Sedlák 
(ODS). Městskou památkovou 
zónou je jeho historické cent-
rum od roku 1992 a má 31 kul-
turních památek. Od získání 
titulu si čtrnáctitisícové město 
slibuje i větší zájem turistů, do 
Šternberka přijíždějí každo-

ročně desítky tisíc návštěvní-
ků. Odborná porota ocenila 
zejména příkladnou a syste-
matickou snahu o obnovu kul-
turního dědictví nacházejícího 
se v městské památkové zó-

ně, která přináší zatraktivnění 
prostředí a oživení zóny pro 
občany i návštěvníky. Město 
se navíc prezentuje veřejnosti 
i v rámci bohatých kulturních 
a společenských aktivit.  (st)

Jedna z největších inves-
tic v Přerově je v plném 
proudu. Na rekonstrukci 

přednádražního prostoru měs-
to získalo 100 milionů z Regio-
nálního operačního programu 
(ROP) Střední Morava. Smlou-
vu v uplynulých dnech pode-
psali předseda Regionální rady 
Martin Tesařík a primátor Sta-
tutárního města Přerov Jiří Laj-
toch (ČSSD).

Olomoucký kraj – „Jedná se 
o jednu z největších dotací 
poskytnutou v Olomouckém kra-
ji. Podstatou projektu ale není 
prostá rekonstrukce, nádraží by 
mělo po obnově přispět ke zlep-
šení dopravy a zvýšení komfor-
tu pro obyvatele i návštěvníky 
města,“ vysvětlil Tesařík. Cestující 
se kromě nových zastřešených 
nástupišť mohou v prostorách 
přednádraží těšit také na novou 
odbavovací halu s informačním 
centrem, čekárnou pro cestující 
a odpočinkovou místnost pro řidi-
če i personál. Realizace projektu je 
rozdělena do dvou etap tak, aby 

docházelo k co nejmenšímu ome-
zení a zároveň bylo zajištěno bez-
problémové fungování provozu 
autobusového nádraží. Stavební 
práce byly zahájeny na počátku 
dubna a ukončeny by měly být 
ve druhé polovině příštího roku. 
Podrobnosti o omezení provozu 
naleznou zájemci na městském 
webu www.mu-prerov.cz. 

Přednádraží se 
upravuje také 

v krajském městě
Sto milionů korun z ROP Střední 
Morava získala také olomoucká 
radnice na dokončení podoby před-

nádražního prostoru. Úpravy, které 
probíhají v těchto dnech, by měly 
být dokončeny v červenci příštího 
roku. Součástí stavby za celkem 260 
milionů korun bude například insta-
lace odbavovacího terminálu s elek-
tronickým informačním systémem. 
Více informací o projektu naleznete 
na straně 2. (mg)

Největším turistickým lákadlem ve Šternberku je hrad. Vloni na něj zavítalo 45 
tisíc návštěvníků.  Foto: M. Grass

Podobně jako na počítačovém modelu by mělo už v příštím roce vypadat přerovské autobusové nádraží. 
  Vizualizace: M. Majer, P. Šimeček

Města pro byznys? 
Prostějov a Olomouc

Olomoucký kraj – První příčku v krajském 
kole prestižního klání Město pro byznys 2009 
obsadil Prostějov, následovaný městem Olo-
mouc. Na třetím místě skončil Jeseník. Nej-
atraktivnější lokalita, velmi dobře rozvinuté 
podnikatelské prostředí a nejlépe hodnoce-
ná radnice. Především tyto tři silné stránky 
vynesly město Prostějov na první místo. Dru-
hé místo v pořadí druhém regionálním kole 
soutěže obsadila Olomouc, která loni žebří-
ček kraje vedla. Město podnikatelům nabízí 
nejlépe hodnocený pracovní trh, jenž vyniká 
malým podílem dlouhodobě nezaměstnaných 
a nízkou nemocností pracovníků. Olomouc 
si navíc odnesla i speciální cenu za nejlépe 
rozvinuté podnikatelské prostředí. Pomyslnou 
bronzovou medaili získalo v Olomouckém kra-
ji město Jeseník. Ze sledovaných měst je sice 
nejdále od dálniční páteřní sítě, ale za to je 
tu nejčistší vzduch, nejnižší kriminalita. Sami 
podnikatelé pak v průzkumu ocenili i jedny 
z nejnižších cen v kraji. Jesenická radnice je 
nejúspěšnější v získávání evropských dotací 
a druhou nejlépe hospodařící radnicí v kraji. 
„Přední místa žebříčku se kryjí s výborným 
hodnocením práce radnic. Výzkum tak ukázal, 
že samosprávy mají nástroje, jak své lokální 
podnikatele podpořit,“ komentovala výsled-
ky průzkumu ředitelka hospodářské komory 
v Olomouci Eva Stachová. Města jsou v soutěži 
vyhlašované týdeníkem Ekonom hodnocena 
na základě padesáti kritérií rozdělených do 
šesti oblastí a díky podkladům z telefonického 
průzkumu mezi podnikateli, který zajišťuje 
společnost Factum Invenio.  (ih)

Výstava přiblíží 
chloubu Šumperka. 

čtěte na straně 6

Paní Evropa přijela 
na návštěvu.

čtěte na straně 3
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Největší exponát bude most
Ojedinělý náklad moh-

li motoristé spatřit 
před několika dny na 

silnicích v regionu. Do při-
pravované muzejní expozice 
ve Vikýřovicích totiž speciali-
zovaná firma přesouvala sto 
dvacet let starý ocelový most 
z Moravičan.

Šumpersko – Několikahodino-
vý pohyb téměř osmdesátitu-
nové soupravy zkomplikoval 
dopravu na hlavním tahu mezi 
Mohelnicí a Šumperkem, provoz 
musely regulovat policejní hlíd-
ky. Naložený most dlouhý třicet 
sedm metrů a široký šest a půl 
metru totiž nešlo předjíždět, 
někde se mu nešlo vyhnout ani 
v protisměru. Na některých mís-
tech si musela stěhovací četa 
poradit i s křížením elektric-
kého vedení. Starý most vedl 

přes řeku Třebůvku v Moraviča-
nech. Pochází z roku 1888 a je 
výrobkem firmy bratří Kleinů ze 
sobotínských železáren. Para-
bolické oblouky na vrcholu spo-
juje trojice železných svorníků.  
 

Most byl poslední, 
skončil v muzeu

Moravičanský most byl v kraji 
donedávna jediným svého dru-
hu, po kterém se jezdilo. V sedm-
desátých letech prošel opravou, 
v současnosti už však byla kon-
strukce v havarijním stavu. Prá-
vě fakt, že byl „posledním Mohy-
kánem“ rozhodl o jeho umístění 
v pozoruhodné expozici. Muze-
um postupně vzniká v areálu na 
okraji obce Vikýřovice, kde dří-
ve sídlili cestáři. Ještě předtím 
objekt sloužil jako panský dvůr; 

hlavní budova má minimálně 
dvě stě let. Stavební a příprav-
né práce začaly loni v prosinci, 
dokončení první etapy za šest-
náct milionů korun je plánová-
no na červen příštího roku. Kraj 
na projekt získal dotaci z takzva-
ných norských fondů. Muzeum 
silnic ve Vikýřovicích bude jedi-
né svého druhu v České repub-
lice. Podobná muzea fungují 
v zahraničí, například v němec-
kém Wasserburgu či polském 
Szczucině. Moravičanský most 
našel své místo na volné ploše 
takřka hektarového muzejního 
areálu, společnost mu tam děla-
jí dvě další unikátní konstrukce 
- bývalý most z obce Hrabenov 
vyrobený u stejné firmy a pěší 
lávka, kterou před několika lety 
odborníci odstranili z místa nad 
železničním přejezdem v Šum-
perku. (su)

V regionu si na přesun obdobného předmětu, jakým je ocelový most, nevzpomí-
nají ani pamětníci.  Foto: archiv

Ve velké konkurenci 
se region neztratil

Karlovy Vary – Ocenění si ze slavnostní-
ho ceremoniálu udílení cen Mosty 2008, 
které se uskutečnilo v Karlových Varech, 
odnesli zástupci Olomouckého kraje. Ceny 
Mosty vyhlašuje Národní rada osob se 
zdravotním postižením ČR a je určena pro 
projekty, které dlouhodobě, cíleně a sys-
témově podporují osoby se zdravotním 
postižením. Do letošního ročníku bylo 
přihlášeno celkem 73 projektů, které sou-
těžily ve 4 kategoriích. Je potěšitelné, že 
se mezi pětici nejlepších ve svých katego-
riích probojovali hned dva zástupci z Olo-
mouckého kraje. V kategorii pro nestátní 
subjekt za mimořádnou aktivitu nebo 
čin ve prospěch občanů se zdravotním 
postižením uspěl již podruhé regionální 
dopravce Veolia Transport Morava a.s., 
a to za systematické rozšiřování bezbari-
érové meziměstské autobusové dopravy. 
V kategorii udělované za mimořádnou 
aktivitu nebo čin ve prospěch občanů se 
zdravotním postižením převzali čestné 
diplomy umělci Monika a Valerij Globovi 
z Olomouce za organizaci integrační akce 
„Duše v pohybu“.  (ml)

Charitativní sbírka 
přinesla půl milionu

Olomoucký kraj – Finanční dary za cel-
kem 445 267 korun převzali v minulých 
dnech v Olomouci zástupci devíti dět-
ských domovů a institucí z Olomouc-
kého kraje. Prostředky se v regionu 
podařilo shromáždit díky tradičnímu 
charitativnímu projektu „S Bertíkem za 
dětským úsměvem“, který každoročně 
probíhá v síti prodejen Albert po celé 
České republice. Všechny získané finan-
ce poslouží na vzdělání dětí, přípravu 
na jejich vysněné povolání a jejich další 
osobnostní rozvoj. „V současné ekono-
micky složitější situaci je každá pomoc 
a finanční podpora jednotlivých organi-
zací a dětských domovů velmi důležitá. 
Dlouhodobé spolupráce si proto ze stra-
ny Olomouckého kraje velmi vážíme a 
věříme, že bude úspěšně pokračovat i 
v budoucnu. Rád bych poděkoval všem, 
kteří se na projektu Bertíci podílejí,“ 
uvedl při slavnostním předávání šeků 
náměstek hejtmana Olomouckého kraje 
Pavel Sekanina (ODS). (be)

STALO SE

ROZHOVOR MĚSÍCE

Tesařík: Proces 
podávání žádostí 

je třeba zjednodušit 

Jak se daří čerpat prostředky 
z Regionálního operačního pro-
gramu Střední Morava, díky 

němuž do Olomouckého a Zlínského 
kraje putují miliardy korun z Evrop-
ské unie? Jaké projekty se připra-
vují? Odpovědi na otázky hledejte 
v rozhovoru s předsedou regionální 
rady a hejtmanem Olomouckého 
kraje Martinem Tesaříkem (ČSSD). 

Které typy projektů osobně 
považujete za nejdůležitější pro roz-
voj Olomouckého kraje?

Naší povinností je v dnešní nelehké 
době udělat vše pro to, abychom nastar-
tovali hospodářský růst celého regionu. 
Vítám proto aktivity, které podporují 
rozvoj znalostní ekonomiky, informač-
ních a komunikačních technologií 
a rozvoj cestovního ruchu. Důležité jsou 
zejména kvůli důrazu na vznik nových 
pracovních míst a ve vztahu ke skuteč-
nému ekonomickému rozvoji. Zejmé-
na k podpoře cestovního ruchu chce-
me aktivně využívat evropských peněz. 
Naše úsilí musí být v tomto směru mno-
hem významnější s ohledem na očeká-
vané dopady ekonomické krize. 

Jaké konkrétní aktivity – například 
právě v oblasti cestovního ruchu – se 
připravují?

Před nedávnem jsme společně s úspěš-
nými žadateli z řad obcí a podnikatel-
ských subjektů v hanušovickém pivo-

varu podepisovali smlouvy k několika 
zajímavým projektům. Většina z nich 
má společného jmenovatele – zlepše-
ní služeb pro turisty. Je lhostejné, zda-li 
se to děje například cestou rekonstruk-

ce ubytovacích kapacit nebo budová-
ním zajímavých expozic. Podstatná je 
snaha návštěvníky v regionu udržet, 
máme jim rozhodně co nabídnout, kva-
lita některých služeb je však mnohde 
nedostatečná.

Žadatelé o dotaci, zejména z řad 
malých obcí, často poukazují na pří-
liš složitou administrativní procedu-
ru spojenou s dotacemi. Můžete jim 
nějak pomoci?

Samozřejmě tyto připomínky vnímám, 
o problematice jsme hovořili se staros-
ty na nedávné konferenci samospráv. 
Budeme se snažit, aby administrativa 
zbytečně nedělala věci složitější, než 
jsou. Je samozřejmě nutné dodržet 
jasná pravidla, ze své pozice předsedy 
regionální rady se však zasadím o zjed-

nodušení podávání žádostí a rychlejší 
čerpání finančních prostředků.

V minulých dnech do Olomouce zaví-
tala i eurokomisařka pro regionální 
rozvoj. O čem jste s ní hovořili?

Potěšilo nás, že si eurokomisařka 
Danuta Hűbnerová našla ve svém 
nabitém programu čas, aby se sezná-
mila s čerpáním prostředků v našem 
regionu. Informovali jsme ji o tom, 
že do současnosti jsme v rámci ROP 
Střední Morava schválili přes čtyři sta 
projektů v objemu, který odpovídá 
přibližně polovině celkové sumy na 
léta 2007 až 2013. Kolegové předsta-
vili také konkrétní projekty podpoře-
né v rámci takzvaných integrovaných 
plánů rozvoje města v cestovním 
ruchu. Takovýto koncept je výjimkou 
mezi ostatními regionálními progra-
my na území České republiky. Jedná 
se například o projekt zpřístupně-
ní Arcibiskupského paláce turistům. 
O dalších zajímavých aktivitách – 
například o výstavbě kryté plovár-
ny v Luhačovicích – eurokomisařku 
informovali kolegové ze Zlínského 
kraje.

Jaké máte v letošním roce s ROP 
Střední Morava plány?

V současnosti provádíme podrob-
nou analýzu projektů, o nichž už 
bylo rozhodnuto. Zajímá nás, jak 
se daří naplňovat cíle, které jsou 
v programu stanoveny. Provedené 
vyhodnocení nám pomůže zefek-
tivnit celý systém pro připravo-
vané výzvy. V důsledku to bude 
znamenat, že další vynakláda-
né prostředky zamíří prioritně do 
těch oblastí, které jsou pro rozvoj 
regionu klíčové.  (mr)

Martin Tesařík – předseda regionální 
rady a hejtman Olomouckého kraje.   
 Foto: M. Grass
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Do připravovaného Muzea silnic ve Vikýřovicích na Šumpersku stěhovali mohutnou konstrukci

Na významném 
veletrhu se 
představila 
publikace

Brno -  Region jako historicky, kul-
turně i architektonicky zajímavé 
místo, vhodné k podnikání – tak 
se letos Olomoucký kraj prezento-
val na veletrhu URBIS INVEST, kte-
rý v těchto dnech proběhl v Brně. 
Návštěvníci, kteří si našli cestu ke 
stánku číslo 26 v pavilonu B, budou 
vůbec prvními, kteří si mohli pro-
hlédnout nejnovější publikaci Stav-
by Olomouckého kraje. Seznámí se 
díky ní s nejzajímavějšími architek-
tonickými počiny, které v regionu 
za posledních deset let vznikly.  (ku) 

Vojenský archiv 
oslavil kulaté 

jubileum
Olomouc – Padesáté výročí od 
vzniku pracoviště si v uplynu-
lých dnech připomněli zástupci 
olomouckého Správního archivu 
Armády ČR. Instituce spravuje přes 
40 kilometrů archiválií. Ve fondech 
se nachází například informace 
o bývalém československém pre-
zidentovi a armádním generálovi 
Ludvíku Svobodovi. Klasické papí-
rové dokumenty se postupně pře-
vádějí do digitalizované podoby. 
Archiv sídlí v původně jezuitské 
budově z roku 1718 na náměstí 
Republiky.  (ol)

Olomouc – Závěrečnou fází 
rekonstrukce prochází v těchto 
dnech olomoucké přednádraží. 
Úpravy, které navazují na před-
chozí etapy, by měly skončit v čer-
venci 2010. Realizované změny 
zlepší dopravní napojení lokality, 
kde do současnosti docházelo 
k několikanásobnému vzájem-
nému křížení tramvajové, auto-
busové a automobilové dopravy 
s pěšími trasami. Součástí stavby 
bude rovněž instalace odbavova-
cího terminálu s elektronickým 
informačním systémem. Celkové 
náklady představují částku 260 

milionů, město na akci získalo 
100 milionů z prostředků ROP 
Střední Morava. Na prázdninové 
měsíce letošního roku je plánová-
na výluka tramvajového provozu, 
na komplikace se musejí připravit 
i motoristé. Od přestavby prosto-
ru si radnice slibuje zvýšení bez-
pečnosti provozu a komfortu pro 
cestující.
Informace o průběhu stavby 
a aktuálních změnách v dopravě 
budou průběžně zveřejňovány 
na speciálně zřízených webových 
stránkách www.prednadrazi.olo-
mouc.eu  (ir)

Olomouc 
dokončí úpravy 

přednádraží

Vizualizace finální podoby olomouckého přednádraží.
  Repro: archiv MMOL

Etapy úprav
přednádraží  

I. a II. etapa (2001 – 2002) 
celkové náklady 215 milionů korun

Úprava prostoru před hlavní budovou ČD, 
vybudování nástupní hrany tramvajové trati, 
vybudování dvoupodlažního podzemního par-
koviště (341 stání), celková úprava prostoru 
před budovou krajského úřadu včetně vodní 
fontány, bezbariérové podzemní napojení do 
nádražních prostor.

III. etapa (2004 – 2005) 
– celkové náklady 113 milionů korun

Vybudování dvoukolejné tramvajové smyč-
ky a odstavné koleje, vybudování odstavné 
plochy pro autobusy a zázemí pro řidiče, 
dopravní napojení jižní části přednádraží přes 
nově vybudovanou okružní křižovatku, která 
umožnila příjezd do podzemního parkoviště 
ze směru od ulic Jeremenkova, Masarykova, 
Kosmonautů.

IV. etapa (2009 – 2010)
celkové náklady 260 milionů korun

(původně byla tato částo označována jako IV. 
a V. etapa)

Dostavba celého přednádražního prostoru 
v jeho severní části a před hotelem Sigma, 
dopravní napojení na ulice Jeremenkova, 
Masarykova a Kosmonautů včetně tramvajo-
vé trati a nové tramvajové křižovatky, úpravy 
ploch veřejného prostranství a zeleně, insta-
lace odbavovacího terminálu s elektronickým 
informačním systémem MHD a IDSOK.

 Zdroj:	mmol

Kraj uvolnil peníze
pro sportovní kluby

Olomouc - Olomoucký kraj uza-
vřel smlouvy s šestnácti význam-
nými sportovními kluby svého 
regionu, kterým poskytne příspěv-
ky na činnost v celkové výši téměř 
25 milionů korun. 
O finanční podpoře do oblasti 
sportu rozhodlo krajské zastupitel-
stvo začátkem roku. V závěru břez-
na se potom uskutečnilo setkání 
hejtmana kraje Martina Tesaříka 
(ČSSD), náměstka hejtmana Rado-
vana Rašťáka (ČSSD) a zástupců 
sportovních klubů, na kterém byly 
jednotlivé smlouvy podepsány. 

„Vzhledem k celosvětové finanční 
krizi situace není jednoduchá, pře-
sto se objem peněz jdoucí do spor-
tu mírně navýšil,“ uvedl Rašťák. Pro 
mnohé kluby je právě v souvis-
losti s citelným odlivem sponzo-
rů pomoc kraje obzvláště důležitá. 
Se dvěma miliony může například 
počítat tenisový klub Precolor Pře-
rov. „Částka nám umožní rozvíjet 
práci s mládeží a vychovávat nové 
talenty, které jednou nahradí naše 
současné vrcholové sportovce,“ 
uvedl prezident tenisového klubu 
Petr Huťka.  (rat)
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Dotace podpoří 
nové včelaře

Olomoucký kraj - Už jen do konce 
dubna mohou začínající včelaři požádat 
o finanční podporu z rozpočtu Olomouc-
kého kraje. Hejtmanství se rozhodlo při-
spět na nákup základního vybavení. „Náš 
příspěvek bude činit maximálně 15 tisíc 
korun na jednoho včelaře, celkově máme 
k dispozici půl milionu korun,“ uvedl 
náměstek hejtmana Pavel Horák. Cílem 
grantového programu je podle jeho 
slov podpořit zájem začínajících včelařů 
na území Olomouckého kraje, zvýšení 
počtu včelstev a zkvalitnění jejich chovu 
a v neposlední řadě také „omlazení“ člen-
ské základny Českého svazu včelařů. Pří-
jemcem dotace může být fyzická osoba 
starší 18 let s trvalým bydlištěm na území 
Olomouckého kraje začínající s chovem 
včel na území Olomouckého kraje a kte-
rá v den podání žádosti nevlastní žádná 
včelstva. Žadatel o příspěvek musí být 
přímo zodpovědný za výkon včelařství, 
na jehož podporu dotaci žádá, a nesmí 
tedy působit například jako prostředník 
jiné osoby. Žadatelé mohou podávat 
řádně vyplněné formuláře prostřednic-
tvím podatelny krajského úřadu do 30.4. 
2009. Ty je možné si vyzvednout přímo 
na podatelně nebo stáhnout z interneto-
vých stránek Olomouckého kraje na adre-
se www.kr-olomoucky.cz. Potenciální 
žadatelé jsou povinni dodržovat nařízení 
Krajské veterinární správy pro Olomouc-
ký kraj, vydané v souvislosti s nákazovou 
situací a chovem včel v regionu.  (ku)

V Jeseníku přivítají 
sociální konferenci

Jeseník – V úterý 28. dubna se v jese-
nickém Hotelu Slovan uskuteční v pořadí 
čtvrtá konference „Na jedné lodi“. Chys-
taná akce se bude věnovat problema-
tice zdravotně postižených a zdravotně 
znevýhodněných. Mezi pozvanými hosty 
jsou zástupci Ministerstva práce a sociál-
ních věcí, Olomouckého kraje, poskyto-
vatelů sociálních služeb a další zástupci 
nejen z řad uživatelů služeb. Prostor 
dostanou ve velké míře organizace, které 
v regionu působí a věnují se zdravotně 
postiženým. (je)

Veterinární správa 
nabádá ke spolupráci

Olomoucký kraj - V České republice 
od roku 2006 probíhá Národní program 
povinného ozdravení skotu od nebezpeč-
né nákazy – infekční bovinní rinotrachei-
tidy (IBR).  Program vyžaduje od chovate-
lů součinnost a úspěch programu je jejich 
dodržováním podmíněn. I přesto, že 
většina chovatelů se s nimi již bez větších 
problémů vypořádala, se stále vyskytují 
hospodářství, kde chovatelé v různé míře 
špatně hlásí povinné údaje o zvířatech do 
Ústřední evidence a na zaslané upozor-
nění, aby sjednali nápravu, nereagují. To 
ztěžuje evidenci a tyto nedbalosti mohou 
být i předmětem sankcí ze strany veteri-
nárního dozoru. Mimo tyto nedostatky se 
však vyskytují v Olomouckém kraji chova-
telé skotu, kteří se do povinného ozdra-
vovacího programu buď vůbec nezapojili 
a pokud ano, tak neplní ozdravovací plán 
schválený Krajskou veterinární správou 
(KVS) pro Olomoucký kraj. KVS proto 
opětovně vyzývá tyto chovatele skotu, 
aby nedostatky neprodleně napravili 
a kontaktovali inspektory nebo soukro-
mého veterinárního lékaře a zapojili se 
do nařízeného programu. Nebude-li cho-
vateli národní ozdravovacího program 
plnit, vystavuje se nebezpečí postihu. 
 (kv)

Radní jmenovali 
vedoucí odboru

Olomoucký kraj - Olomoucký kraj - 
Novou vedoucí odboru sociálních věcí 
krajského úřadu se stane Markéta Čožíko-
vá. Jmenování schválili na svém nedáv-
ném zasedání členové Rady Olomouc-
kého kraje. Čožíková dosud působila ve 
funkci ředitelky Střediska sociální pre-
vence Olomouc. Novou vedoucí odboru 
se stala od 20. dubna letošního roku.
 (ku)

Z EU přijela komisařka
Danutu Hűbnerovou zajímalo, jak kraj využívá prostředky z regionálního programu

Především o projekty financo-
vané z Regionálního operač-
ního programu Střední Mora-

va se při nedávné krátké návštěvě 
zajímala evropská komisařka pro 
regionální rozvoj Danuty Hűbnero-
vá v Olomouckém a Zlínském kraji. 
Politička se během dvou dní setkala 
s olomouckým hejtmanem Marti-
nem Tesaříkem (ČSSD) i jeho zlín-
ským kolegou Stanislavem Mišákem 
(ČSSD) a zhlédla prezentace význam-
ných realizovaných a připravovaných 
projektů financovaných z prostředků 
EU.

Olomoucký kraj - Střední Morava 
podle Hűbnerové klade velký důraz na 
rozvoj měst a obcí. „Těší mě, že stranou 
nezůstává ani oblast cestovního ruchu. 
Je totiž potřeba, aby regiony soutěžily 
s hlavním městem a ukázaly, že mají 
rozhodně co nabídnout,“ poznamena-
la eurokomisařka. Upozornila zároveň 
na nutnost mít na zřeteli především co 
nejvyšší kvalitu plánovaných aktivit. 
„Účelem není vytváření levných projek-
tů, laciných technologií a povrchních 
změn. Cílem je zvýšení atraktivity měst 
a zlepšení života občanů. V nových člen-

ských zemích často vidíme, že mnoho 
peněz je použito na průměrné projek-
ty. Čím je region chudší, tím více musí 

opravdu dbát na kvalitu,“ zdůraznila 
polská zástupkyně v Evropské komisi. 
Na pracovní návštěvu do Olomouce při-

jela jednašedesátiletá profesorka eko-
nomie poprvé, v minulosti však město 
několikrát navštívila jako turistka. (ur)

Olomoucký kraj - Dalších 29 
milionů rozdělil mezi významné 
projekty Olomoucký kraj. Podporu 
aktivit, které doporučili krajští rad-
ní, schválili zastupitelé na dubno-
vém jednání. Finance tak poputují 
například do Nadačního ústavu 
regionální spolupráce na tradiční 
projekt Pomáháme neziskovkám. 
Kraj podpoří milionem korun rea-
lizaci sedmi koncertů Moravské 
filharmonie v bývalých okresních 
městech v regionu. Prostředky 

získají také projekty vysokých škol 
– olomoucké Univerzity Palacké-
ho, přerovské Vysoké školy logisti-
ky a olomoucké Moravské vysoké 
školy. Peníze putují i na dokončení 
rekonstrukce a dovybavení cír-
kevní konzervatoře v Olomouci. 
„Považuji za správné, že do oblasti 
vzdělání směřuje částka 12,5 z cel-
kových 30 milionů, které zastu-
pitelstvo v této fázi rozdělovalo,“  
uvedl náměstek hejtmana Ivan 
Kosatík (ODS).  (mg)

Podpora míří na vzdělání
i k neziskovým organizacím

Investice mění tvář 
letiště v Přerově

Olomoucký kraj - Náměstek 
hejtmana a předseda představen-
stva akciové společnosti Regionál-
ní letiště Přerov Ivan Kosatík (ODS) 
vedl v uplynulých dnech delegaci 
Olomouckého a Zlínského kraje 
a Statutárního města Přerov při 
kontrolním dni na letišti v Přerově 
– Bochoři.  Kromě představitelů 
zmiňovaných institucí, které jsou 
jedinými akcionáři společnosti, 
byli přítomni i zástupci minister-
stva obrany a armády. Ti zrekapi-
tulovali investiční akce realizova-
né jak z prostředků krajů a města, 
tak z rozpočtu rezortu obrany. 
Z investic za necelých 16 milio-
nů korun hrazených z daru krajů 
a města si pak přítomní zástupci 
prohlédli opravený technický 

sál, západní stojánku a úkryt pro 
leteckou techniku. Z necelých 41 
milionů korun z rozpočtu minis-
terstva obrany si zhruba polovinu 
vyžádala oprava zázemí hangáru 
pro opravy a údržbu letecké tech-
niky. Celkově byla v loňském roce 
do zlepšení technického stavu 
letiště investována částka 57,5 
milionu korun. „Prioritou investič-
ních akcí letošního roku je oprava 
poškozených částí vzletové a při-
stávací dráhy,“ řekl po setkání 
Kosatík. „Kontrolní den potvrdil, 
že výše finančních prostředků na 
zlepšení technické úrovně letiš-
tě za roky 2008 a 2009 dosáhne 
minimálně předpokládaných 100 
milionů korun,“ dodal náměstek 
hejtmana. (tk)

Prostředky na přerovském letišti putují i do infrastruktury určené k opravám 
techniky.  Ilustrační foto: archiv

Kraj podporuje kroky 
ke zrušení poplatků

Olomoucký kraj - Už třetí měsíc hradí Olo-
moucký kraj zájemcům regulační poplat-
ky v krajských zařízeních formou daru. Za 
únor činila celková částka více než 2,5 mili-
onu korun, za březen se jedná předběžně o 
zhruba 3,5 milionu korun. Největší částku 
tvoří úhrady za pacienty ve třech krajských 
nemocnicích, které provozuje společnost 
Středomoravská nemocniční. „Pokud nebu-
dou částky za další měsíce vyšší, spolehlivě 
se vejdeme do limitu padesáti milionů, které 
jsme na poplatky v krajském rozpočtu vyčle-
nili. I nadále však budeme podporovat veš-
keré kroky, které povedou k úplnému zruše-
ní regulačních poplatků,“ popsal 1. náměstek 
hejtmana Olomouckého kraje Michael Fischer 
(ČSSD). Regulační zdravotnické poplatky hradí 
Olomoucký kraj pacientům v Nemocnici Pře-
rov, v Nemocnici Prostějov, v Nemocnici Šter-
nberk, v Odborném léčebném ústavu Paseka 
a v Odborném léčebném ústavu neurologic-
ko-geriatrickém Moravský Beroun. Dále pak 
hradí poplatky ve Zdravotnické záchran-
né službě Olomouckého kraje (ta poskytuje 
v části kraje lékařskou službu první pomoci), 
ve Sdružených zařízeních pro péči o dítě v Olo-
mouci a v šumperském Dětském centru Pavu-
činka. 	(ol)

Miliony pomohou 
rozvoji venkova

Olomoucký kraj – Takřka sto milionů korun 
putuje na rozvoj obcí v Olomouckém kraji. O 
rozdělení prostředků ze dvou krajských dotač-
ních titulů rozhodli v uplynulých dnech radní a 
zastupitelé. „Tradičně velký zájem byl o dotace 
z oblíbeného Programu obnovy venkova. Cel-
kově se o peníze ucházelo téměř tři sta obcí, 
které požadovaly dohromady 105 milionů,“ 
řekl náměstek hejtmana Pavel Horák (KDU-
ČSL). Na program je vyčleněno pětačtyřicet 
milionů, které si mezi sebe rozdělí 130 obcí. 
Kraj ze speciálního dotačního titulu přispěje 
také na výstavbu vodovodů a kanalizací v 
řadě obcí v regionu. „Největší část zamíří na 
podporu výstavby kanalizací a čistíren odpad-
ních vod. Jedná se o částku 45 milionů korun, 
zbývajících 7 milionů poslouží k výstavbě a 
modernizaci vodovodů,“ popsal náměstek. Na 
dotace na vodohospodářskou infrastrukturu 
se tak mohou těšit například ve Střeni, Čele-
chovicích na Hané nebo v Medlově.  (ol)

Charita díky dotaci 
buduje noclehárnu

Olomouc – Novou službu pro ženy bez domo-
va a v nouzi nabídne potřebným olomoucká 
Charita. Ta díky dotaci z ROP Střední Morava 
zrekonstruuje nevyhovující prostory ve Wur-
mově ulici. Zlepší tak i stávající nabídku. 
„Prostory pro noclehárnu pro ženy už máme 
několik let. Kvůli chybějícím prostředkům na 
rekonstrukci jsme zájemkyně o ubytování na 
pár nocí museli odmítat,“ popsala ředitel-
ka Charity Olomouc Ludmila Gottwaldová. 
Projekt za takřka 42 milonů financuje z 85% 
Evropská unie, zbývající prostředky uhradí 
dotace od města a sponzorů. Připravované 
služby pomohou ročně více než 600 lidem ve 
složité sociální situaci.  (ch)

Ukrajinští novináři 
přijeli na zkušenou

Olomoucký kraj – Seznámit se s fungo-
váním samospráv, čerpáním dotací z EU a 
nabídkou neziskových organizací přijela na 
návštěvu Olomouckého kraje skupina novi-
nářů z Ukrajiny. Hosté se v rámci pomoci EU 
přístupovým zemím setkali během pěti dnů 
se zástupci krajské i městské samosprávy, 
navštívili vybrané neziskové organizace a 
diskutovali o zkušenostech s financováním 
projektů z prostředků unie. 	(sk)
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Eurokomisařka Danuta Hűbnerová se při své návštěvě na Střední Moravě sešla s regionálními politiky. 
  Foto: M. Grass

Infobus odstartoval

Olomoucký kraj – Celkem sedm 
milionů korun uvolní Olomouc-
ký kraj na projekty zvýšení bez-
pečnosti železničních přejezdů 
a přechodů pro chodce. V obcích 
v regionu se díky tomu objeví 
nové ostrůvky, okružní křižovat-
ky nebo závory. „Obdobné nves-
tiční akce zpravidla nevyžádají 
velké finanční náklady. Jsou 
však velmi účinné v oblasti bez-
pečnosti chodců a řidičů,“ uvedl 
náměstek hejtmana zodpovědný 
za oblast dopravy Alois Mačák. 
„O krajský příspěvek se ucházelo 
37 projektů. Celkový požadavek 
uchazečů o dotaci dosahoval 
zhruba 10,4 milionu korun, což 

převyšuje naše momentální 
možnosti. Žádostmi se zabýva-
la komise pro dopravu a krajská 
rada, která doporučila zastupi-
telům ke schválení 34 projektů,“ 
poznamenal náměstek. Kraj hod-
lá peníze investovat například 
na nákup informačních panelů 
k měření rychlosti, které by měla 
získat města Přerov a Němči-
ce nad Hanou a obce Dolany, 
Bedihošť nebo Dolní Studénky. 
Dotace ve výši 300 tisíc korun 
by měla posloužit na zpracování 
projektové dokumentace zabez-
pečovacího zařízení na přejezdu 
v Prostějově, kde v listopadu 
roku 2006 zahynulo dítě. (ku)

Na bezpečnější přejezdy 
poputují miliony korun

KRÁTCE

Ve dvanácti městech včet-
ně jednoho na Sloven-
sku a dvou v Polsku se 

během jarních měsíců předsta-
ví mobilní informační centrum 
Olomouckého kraje pro turis-
ty. Do zahraničí jej kraj vyšle 
vůbec poprvé. Letošní putování 
infobusu odstartoval v pátek 
17. dubna olomoucký hejtman 
Martin Tesařík.

Olomoucký kraj – Vozidlo se svou 
nabídkou si klade za cíl přilákat 
do regionu nové turisty. Kraj před 
návštěvou každého města nechá 
roznést do schránek obyvatel letá-
ky informující o příjezdu autobusu 
a atraktivní turistické nabídce. Náv-
štěvníkům pojízdného infocentra 
pak nabídne nové materiály pro 
turisty připravené jak krajem, tak 

i sdruženími cestovního ruchu 
a jednotlivými obcemi. „V sedmi 
z dvanácti měst bude mít předsta-
vení infobusu premiéru. Věřím, že 
naše nabídka nových propagač-
ních materiálů občany zaujme, a řa-
da z nich během letní nebo zimní 
sezony zavítá na Hanou nebo do 
Jeseníků,“ uvedl Tesařík. Vozidlo se 
letos vydává na svou třetí cestu. 
V letech 2007 a 2008 jej ve 32 měs-
tech během 70 dní navštívilo na 
22 tisíc lidí. Letní kampaň infobu-
su je součástí projektu Tvorba 
nových produktů cestovního ruchu 
a komunikační aktivity na podporu 
návštěvnosti kraje podpořeného 
z Regionálního operačního progra-
mu Střední Morava. Projekt počítá 
s náklady 29 milionů korun, z nichž 
kraj uhradí 4,3 milionu a Evropská 
unie 24,7 milionu. (ih)

Pojízdné turistické infocentrum bude i letos propagovat kraj

První návštěvníky infobusu letos v Olomouci přivítaly tradičními hanáckými 
koláčky děti z folklórního souboru Malá Olešnica z Doloplaz. Foto: M. Grass

Informace o uzavírkách silnic
Naplno se v jarních měsících rozbíhají opravy na silnicích 
v regionu. Se stavebním ruchem souvisí i zvýšené množství 
dopravních uzavírek. Podrobnější informace o nich mohou 
zájemci získat na webových stránkách Olomouckého kraje. 
Příslušné údaje naleznou pod odkazem „Dopravní informa-
ce“ v levé části úvodní strany krajského webu.

Aktuální úplné dopravní uzavírky 
v Olomouckém kraji (výběr):

Místo *termín *důvod
Olomoucko 
Most ev. č. 4499-4 u Mladče, III/4499 *do 29. 5. 2009 *oprava mostu

Cholina, III/3732 *do 31. 5. 2009 *oprava silnice

Újezd u Uničova, III/44419 *do 31. 7. 2009 *oprava silnice

Těšetice – Loučany, III/44921 *do 30. 8. 2009 *oprava silnice

Most ev. č. 5709-0A u Křelova, III/5709 *do 31. 10. 2009 *oprava mostu

Prostějovsko
Čelechovice na Hané, průtah, III/44929 *do 31. 5. 2009 *kanalizace

Niva, průtah, III/377727 *do 15. 9. 2009 *oprava silnice

Šumpersko a Jesenicko
Mohelnice – Stavenice, II/444 * do 30. 6. 2009 *výstavba nové 
silnice

Mohelnice, Zábřežská ulice, II/4446 *4. 10. 2009 *oprava silnice

zdroj:	kú
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www.sphere.cz

Poskytovatelé Sphere card pro Rodinné pasy

Pokračování příště...

Stavební firmy, společnosti,
stavebniny, stavební materiál

RAAB KARCHER STAVIVA, a.s.
HRANICE, Mlýnská 3
tel.: 602 246 957, 581 606 705
VELKÁ BYSTŘICE, ČSA 780
tel.: 724 009 361, 585 351 822
www.staviva.cz
prodej stavebních hmot a materiálů
5% na veškerý sortiment

STAVEBNINY - KSK TRANSPORT s.r.o.
OLOMOUC, Machátova 18
tel.: 585 416 382
e-mail: kskstavebniny@volny.cz
www.volny.cz/kskstavebniny/.cz
prodej stavebního materiálu
5%

ZAHRADNÍ TECHNIKA GRONYCH
ŠUMPERK, Žižkova 1
tel.: 583 224 823
e-mail: gronych@spk.cz
www.gronych.cz
prodej a servis zahradní techniky, sekačky, pily, křovi-
nořezy, travní traktory, elektrocentrály, tlakovémyčky,
krbová kamna a krbové vložky
5% zboží (mimo zboží v akci)

Zahradnické potřeby, za-
hradní nábytek, zahradnictví

ZAHRADNÍ TECHNIKA ŠOBORA
HRANICE NA MORAVĚ, 28. října 126
tel.: 581 604 962
e-mail: sobora@volny.cz
www.gardentechnik.cz
zahradní technika autorizovaných značek včetně
servisu, nářadí a potřeby pro kutily a zahrádkáře
5% zboží; 10% servis

VÍŤAZKA - OKRASNÉ DŘEVINY
OLOMOUC - HOLICE, Náves Svobody 18
tel.: 585 314 715
e-mail: vitazka@volny.cz,
www.zahrady-zavlaha.cz
návrhy zahrad, projekce zeleně, základní obnova
a údržba zeleně včetně pruhů zahradní
architektury, závlahové systémy TORO
10%;
20% návrhy zahrad

FORTEL MARKET
OLOMOUC, Lazecká 558/70A
tel.: 585 221 797
e-mail: market@spikas.cz
www.fortelmarket.cz
nářadí, nástroje a pomůcky pro všechny druhy prací
5%; 7% VIP

SEMAR PLUS, s.r.o.
PROSTĚJOV, Blahoslavova 11
tel.: 582 342 962
e-mail: info@semarplus.cz
www.semarplus.cz
nářadí pro profesionály, stroje pro zahradu
5% zboží

ZAHRADNÍ TECHNIKA GRONYCH
ŠUMPERK, Žižkova 1
tel.: 583 224 823
e-mail: gronych@spk.cz
www.gronych.cz
prodej a servis zahradní techniky, sekačky, pily, křovi-
nořezy, travní traktory, elektrocentrály, tlakovémyčky,
krbová kamna a krbové vložky
5% zboží (mimo zboží v akci)

Železářství, nástroje, nářadí,
průmyslové zboží

ŽELEZÁŘSTVÍ - DPK REAL
LITOVEL, Palackého 848/14
tel.: 585 342 155
e-mail: dmh.krejci@volny.cz
železářství, nářadí, nástroje, zahradnické potřeby,
kamna a sporáky
5% nad 100 Kč

HOBBYMAXMARKET
OLOMOUC, Samota 198
tel.: 585 754 489
e-mail: marketmax@seznam.cz
PROSTĚJOV, Sebastiniho 6
tel.: 582 349 830
e-mail: rolenc@hobbymaxmarket.info
www.maxmarket.cz
velkoobchodní a maloobchodní prodej, vše pro byt,
dům, dílnu, zahradu, specializace na obklady, dlažby
a vybavení
5%

PRODOS - SVAŘOVACÍ TECHNIKA
OLOMOUC, Stupkova 10
tel.: 585 420 393
e-mail: m.cep@prodos-cz.cz

www.prodos.info.cz
svařovací technika, svařovací
stroje, přídavné materiály, elektro nářadí, ruční ná-
řadí, samostmívací kukly
20% svařovací stroje; 5% přídavné materiály;
8% elektro nářadí; 15% ruční nářadí; 20% kukly;
10% ostatní st.; 20% VIP příd. materiály; 10% VIP
elektro nářadí; 17% VIP ruční nářadí; 12% VIP ostatní st.

SEMAR PLUS, s.r.o.
PROSTĚJOV, Blahoslavova 11
tel.: 582 342 962
e-mail: info@semarplus.cz
www.semarplus.cz
nářadí pro profesionály, stroje pro zahradu
5% zboží

KA+VE KLÍČE, ZÁMKY, ŽELEZÁŘSTVÍ
PROSTĚJOV,Wolkerova 7
tel.: 582 340 431
klíče, zámky, trezory
5%

ZAHRADNÍ TECHNIKA GRONYCH
ŠUMPERK, Žižkova 1
tel.: 583 224 823
e-mail: gronych@spk.cz
www.gronych.cz
prodej a servis zahradní techniky, sekačky, pily, křovi-
nořezy, travní traktory, elektrocentrály, tlakovémyčky,
krbová kamna a krbové vložky
5% na zboží (mimo zboží v akci)

DVD, CD, audio, video
- půjčovny a prodejny

DYNAX
PŘEROV, Kratochvílova 9
tel.: 739 041 715
e-mail: dynax@medialine.cz
herní konzole, příslušenství, PC hry, DVD, CD
5%

MULTISYS
PŘEROV, Mostní 2
tel.: 581 217 505
e-mail: pridal@multisys.cz
www.multisys.cz
výpočetní a kancelářská technika, digitální foto-
sběrna, SW servis, záchrana dat, přestavby počítačů,
telefony, výroba razítek, literatura, hry, výuková CD
5% mimo kupóny GSM;
10% servisní činnost

HAKO spol. s r.o.
ŠUMPERK, Gen. Svobody 42
tel.: 583 212 701
e-mail: info@hako.cz
www.hako.cz
prodej širokého sortimentu elektrických spotřebičů,
spotřební elektroniky, DVD, CD, audio, video
7% zboží

Elektrické spotřebiče

ELEKTROMILAN URBÁŠEK
ZÁBŘEH, Skalička 80
tel.: 583 414 523
e-mail: urbasek@iol.cz
prodej elektro zboží
15% mimo akční zboží

HAKO spol. s r.o.
JESENÍK, Masrykovo nám. 60
tel.: 584 411 428
e-mail: info@hako.cz
prodej širokého sortimentu elektrických spotřebičů,
spotřební elektroniky, DVD, CD, audio a video
7% zboží

ELEKTRO PRIVAT VAĎURA
OLOMOUC, Horní náměstí 15
tel.: 585 229 376
OLOMOUC, Lazecká 73
tel.: 585 232 976
e-mail: elektroprivat@atlas.cz
www.elektroprivat.cz
vestavné spotřebiče, bílé zboží, spotřební elektronika,
PC příslušenství, fotoaparáty
11%

GORENJE - RADOSLAV KUBA
OLOMOUC, Jeremenkova 42
tel.: 585 550 122
e-mail: gorenje.olomouc@seznam.cz
www.gorenje.cz
značková prodejna, kuchyně a spotřebiče
od jednoho výrobce
5% kuchyňské linky; 10% spotřebiče
* slevu uplatňujte při objednávce

MORA
OLOMOUC, Ulice 8. května 35
tel.: 585 551 143
e-mail: prodejna.olomouc@mora.cz
www.mora.cz
značková prodejna
10% spotřebiče* neakční zboží

KUCHYNĚ VORÁČ, s.r.o.
OLOMOUC,Wellnerova 1215/3
tel.: 739 611 671
e-mail: studio@vorac.cz
www.vorac.cz
prodej kuchyňských spotřebičů
5%; *mimo zboží v akci

PHILIPS - PERLA s.r.o.
PROSTĚJOV, Svatoplukova 14
tel.: 582 339 225
PROSTĚJOV, Svatoplukova 4
tel.: 582 345 291
e-mail: philips-pelang@volny.cz
www.philips-perla.cz
PHILIPS,WHIRLPOOL, LG, BRANDT, POLAR, HELE, GVC,
PANASONIC, SAMSUNG, SONY, THOMSON, BOSH, SIE-
MENS, AEG, ELEKTROLUX, ZANUSSI, CAMBI, HOOVER,
INDESIT, ARISTON, GORENJE, BRANDT
10%; 15% VIP ; *mimo zboží v akci

MULTISYS
PŘEROV, Mostní 2
tel.: 581 217 505
e-mail: pridal@multisys.cz
www.multisys.cz
výpočetní a kancelářská technika, digitální foto-
sběrna, SW servis, záchrana dat, přestavby počítačů,
telefony, výroba razítek, literatura, hry, výuková CD
5% mimo kupóny GSM;
10% servisní činnost

Elektrotechnika, opravy
a revize

TELEVIZNÍ SERVIS
OLOMOUC, Dvořákova 23
tel.: 608 334 477
e-mail: servistv@volny.cz
www.volny.cz/servistv
opravy televizorů,monitorů, videí, audio všech značek
10%

DUŠAN NĚMEC ELEKTRO
OSKAVA 134
tel.: 585 015 360
e-mail: elektro.dn@tiscali.cz
servis spotřební elektroniky
10%

Spotřební elektronika

ELEKTRO PRIVAT VAĎURA
OLOMOUC, Horní náměstí 15

tel.: 585 229 376
OLOMOUC, Lazecká 73
tel.: 585 232 976
e-mail: elektroprivat@atlas.cz
www.elektroprivat.cz
vestavné spotřebiče, bílé zboží, spotřební elektronika,
PC příslušenství, fotoaparáty
11%

ELEKTRO SAFÍR
OLOMOUC, Pavelčákova 16
tel.: 585 223 491
e-mail: oltech@oltech.cz
www.elektrosafir.cz
LOEWE, JAMAHA, JVC, MARANTZ, PIONEER,
MAGNAT, MORDAUNT-SHORT
5%; *mimo akční zboží

SONY CENTRUM
OLOMOUC, třída Svobody 21
tel.: 583 224 773
e-mail: olomouc@bazo.cz
PROSTĚJOV, Kostelecká 248/2B
tel.: 582 331 350
e-mail: bazo@bazo.cz
www.bazo.cz
prodej značkové elektroniky SONY
5%; 8% VIP

PHILIPS - PERLA s.r.o.
PROSTĚJOV, Svatoplukova 14
tel.: 582 339 225
PROSTĚJOV, Svatoplukova 4
tel.: 582 345 291
e-mail: philips-pelang@volny.cz
www.philips-perla.cz
PHILIPS,WHIRLPOOL, LG, BRANDT, POLAR, HELE, GVC,
PANASONIC, SAMSUNG, SONY, THOMSON, BOSH, SIE-
MENS, AEG, ELEKTROLUX, ZANUSSI, CAMBI, HOOVER,
INDESIT, ARISTON, GORENJE, BRANDT
10%; 15% VIP ; *mimo zboží v akci

GAMA EXPERT
PROSTĚJOV, Svatoplukova 46
tel.: 582 340 514
e-mail: gamaexpert@seznam.cz
www.expertcr.cz
prodej hi-fi, audio, TV, video, elektro a gsm, foto, PC
7%; 10% VIP

DYNAX
PŘEROV, Kratochvílova 9
tel.: 739 041 715
e-mail: dynax@medialine.cz
www.gameplay.cz
herní konzole, příslušenství, PC hry, DVD, CD
5%
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Olomouckému kraji byly do dne 9. 3. 2009 doručovány žádosti pacientů o poskytnu-
tí daru na úhradu regulačního poplatku - podle zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném 
zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů., ve znění 
pozdějších předpisů – který zmínění pacienti dle vlastního sdělení zaplatili v souvislos-
ti s poskytováním zdravotní péče v jiných zdravotnických zařízeních, než zřizovaných 
Olomouckým krajem nebo než zařízeních pronajatých smlouvou o nájmu podniku 
Středomoravské nemocniční a. s. Olomoucký kraj tímto sděluje, že žádné výše uve-
dené žádosti o poskytnutí daru nebylo vyhověno. Olomoucký kraj spolu s ostatními 
kraji činí opatření k tomu, aby regulační poplatky ve zdravotnictví byly zcela zrušeny.

REAKCE OLOMOUCKéHO KRAJE NA žÁDOSTi 
K REgULAčNÍM POPLATKůM VE ZDRAVOTNiCTVÍ

Prezentujte své výrobky, služby 
a projekty v našem měsíčníku.

V regionu vycházíme 
v bezkonkurenčním nákladu

255.700 výtisků!

Uzávěrka inzerce do květnového čísla 
je 15. 5. 2009.

www.benesport.cz
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RADA OLOMOUCKÉHO KRAJE

v souladu s ustanovením § 18 odst. 1) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve zně-
ní pozdějších předpisů, zveřejňuje záměr Olomouckého kraje odprodat tento nemovitý majetek 
Olomouckého kraje:
budovu č. p. 58, Horní Heřmanice, objekt k bydlení na pozemku parc. č. st. 74 zast. pl. o výměře 
79 m2, pozemky parc. č. st. 74 zast. pl. o výměře 79 m2, parc. č. 139/8 ost. pl. o výměře 140 m2 
a parc. č. 139/9 orná půda o výměře 68 m2, vše v k.ú. Horní Heřmanice u Bernartic, obec Ber-
nartice se všemi součástmi a příslušenstvím z vlastnictví Olomouckého kraje, ze správy Střed-
ního odborného učiliště zemědělského, Horní Heřmanice 47, za minimální kupní cenu ve výši 
383 250,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí 
veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva, minimálně ve výši 6 227,- Kč, a správní 
poplatek k návrhu na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí. Kupní smlouva bude uza-
vřena současně se smlouvou o zřízení věcného břemene na uložení a provozování vodovodního 
řadu a kanalizace v předmětných pozemcích.
Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí v k.ú. Horní Heř-
manice u Bernartic, obec Bernartice prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 9. 4. 2009 
do 9. 6. 2009 do 15.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitos-
ti, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat  ve dvou uzavřených obálkách 
a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova „neotvírat – cenová nabídka Horní Heřmanice“. 
Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují 
nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny. 
  

Nabídky, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 9. 6. 2009 do 
15:00 hod. na adrese: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 
40a, 779 11 Olomouc.

Doba zveřejnění záměru: od 9. 4. 2009 do 9. 6. 2009

Záměr Olomouckého kraje odprodat nemovitosti v k.ú. Horní Heřmanice u Bernartic naleznete také na webových 
stránkách Olomouckého kraje www.kr-olomoucky.cz (úřední deska, nakládání s nemovitým majetkem).

iNFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKéHO KRAJE 
ODPRODAT NEMOViTÝ MAJETEK

*Nabídku vložte nejprve do 
jedné obálky  s označe-
ním nabídky a tuto obálku 
poté vložte do druhé obál-
ky a opět uveďte název 
nabídky

Pro další jednání v před-
mětné záležitosti prosím 
uveďte do nabídky Vaši 
přesnou adresu a telefonic-
ký kontakt, popřípadě e-
mailovou adresu.

RADA OLOMOUCKÉHO KRAJE

v souladu s ustanovením § 18 odst. 1) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve zně-
ní pozdějších předpisů, zveřejňuje záměr Olomouckého kraje odprodat tento nemovitý majetek 
Olomouckého kraje:
budovu č.p. 676, Kojetín I – Město, obč. vyb. na pozemku parc. č. st. 1638 zast. pl., budovu bez 
č.p./č.e. obč. vyb. na pozemku parc. č. st. 1640 zast. pl., budovu bez č.p./č.e. obč. vyb. na pozem-
ku parc. č. st. 1641 zast. pl., budovu bez č.p./č.e. obč. vyb. na pozemku parc. č. st. 1642 zast. pl., 
budovu bez č.p./č.e. obč. vyb. na pozemku parc. č. st. 1643 zast. pl., budovu bez č.p./č.e. obč. vyb. 
na pozemku parc. č. st. 1644 zast. pl., budovu bez č.p./č.e. obč. vyb. na pozemku parc. č. st. 1645 
zast. pl., budovu bez č.p./č.e. obč. vyb. na pozemku parc. č. st. 1646 zast. pl., budovu bez č.p./č.e. 
obč. vyb. na pozemku parc. č. st. 1647 zast. pl., budovu bez č.p./č.e. obč. vyb. na pozemku parc. 
č. st. 1648 zast. pl., pozemky parc. č. st. 1638 zast. pl. o výměře 1141 m2, parc. č. st. 1639 zast. 
pl. o výměře 160 m2, parc. č. st. 1640 zast. pl. o výměře 911 m2, parc. č. st. 1641 zast. pl. o výmě-
ře 199 m2, parc. č. st. 1642 zast. pl. o výměře 164 m2, parc. č. st. 1643 zast. pl. o výměře 395 m2, 
parc. č. st. 1644 zast. pl. o výměře 91 m2, parc. č. st. 1645 zast. pl. o výměře 257 m2, parc. č. st. 
1646 zast. pl. o výměře 409 m2, parc. č. st. 1647 zast. pl. o výměře 455 m2, parc. č. st. 1648 zast. 
pl. o výměře 75 m2, parc. č. 848/2 ost. pl. o výměře 4340 m2 a parc. č. 848/3 ost. pl. o výměře 386 
m2,vše v k.ú. a obci Kojetín, se všemi součástmi a příslušenstvím, zejména přípojkami plynu, vody 
a kanalizace, zděným zásobníkem, přístřeškem na kola, studnou, kanalizační šachtou, stožárovou 
trafostanicí, komunikacemi, zpevněnými plochami, oplocením, vjezdovými vraty, trvalými porosty, 
včetně vnitřního vybavení, vše z vlastnictví Olomouckého kraje, ze správy Střední školy technické, 
Přerov, Kouřílkova 8, za minimální kupní cenu ve výši 15.000.000,- Kč, když cenové nabídky budou 
přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnic-
kého práva a správní poplatek k návrhu na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí. 
Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí v k.ú. a obci Koje-
tín prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 9. 4. 2009 do 9. 6. 2009 do 15.00 hod. na 
adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. 
Nabídku je nutno zaslat  ve dvou uzavřených obálkách a v levém horním rohu obálek výrazně uvést 
slova „neotvírat – cenová nabídka Kojetín – areál školy“. Na obálce musí být rovněž uvedena doru-
čovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na 
uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.  

Nabídky, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 9. 6. 2009 do 
15:00 hod. na adrese: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 
40a, 779 11 Olomouc.

Doba zveřejnění záměru: od 9. 4. 2009 do 9. 6. 2009

Záměr Olomouckého kraje odprodat nemovitosti v k.ú. Kojetín naleznete také na webových stránkách 
Olomouckého kraje www.kr-olomoucky.cz (úřední deska, nakládání s nemovitým majetkem).

iNFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKéHO KRAJE 
ODPRODAT NEMOViTÝ MAJETEK

*Nabídku vložte nejprve do 
jedné obálky  s označe-
ním nabídky a tuto obálku 
poté vložte do druhé obál-
ky a opět uveďte název 
nabídky

Pro další jednání v před-
mětné záležitosti prosím 
uveďte do nabídky Vaši 
přesnou adresu a telefonic-
ký kontakt, popřípadě e-
mailovou adresu.

PrOdeJ reKreaČní chaty
Chata Těšíkov, obec Šternberk, pozemek je samostatně 
oplocený. Zahrada s ovocnými stromy. Chemické WC v cha-
tě. Budova je na patro, nahoře skříně a prostor na spaní. 
Objekt je zateplený, ve spodní části chaty se nacházejí dvě 
kůlny + jedna malá místnost na nářadí. Zastavěná plocha 23 
m2, zahrada 564 m2, vše v osobním vlastnictví.

Cena: 297.000,- Kč
 
 Bližší podrobnosti na telefonu 739 249 005

Ve spolupráci se specializovanou firmou organizuje 
ONKO klub Slunečnice Olomouc

PrOdEj Prádla, PlavEk, EPItéZ, 
PažNích NávlEků a ParUk 
PrO žENy PO ablacI PrsU.

Místo:  Mamma centrum Olomouc - Lazce, Dlouhá 26
Kdy:  útErý 19. květNa 2009, 8 - 12 hOd.

Výrobky lze koupit za hotové, v případě epitézy 
i na předpis od lékaře, vše lze vyzkoušet, odborné 

pracovnice firmy poradí a pomohou při výběru 
ze široké nabídky.

Termíny 

zasedání 

Zastupitelstva 

Olomouckého 

kraje

v roce 2009

Místo konání: 

zasedací sál Magistrátu 
města Olomouce
hynaisova ulice 10

Poř. č. zasedání datum a čas konání

6 26. června 2009 v 10 hodin

7 25. září 2009 v 10 hodin

8 11. prosince 2009 v 10 hodin

pořádá 
v Olomouci kurzy:

 
Grafologie 

a psychologie 

Základy  

arteterapie

 
více info: 603 899 793 

www.gracent.cz

již brzy již brzy
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� / Kultura  Duben 2009 

výstava přiblíží šlechtické osudy

Osudy slavné šlechtické rodi-
ny Chiari aktuálně mapuje 
výstava v šumperském vlas-

tivědném muzeu. Expozice mapuje 
také historii jedné z nejvýznam-
nějších budov ve městě - Pavlínina 
dvora. V objektu šlechtický rod síd-
lil bezmála sedm desetiletí.

Šumperk – Baron Karl Chiari, původ-
ním povoláním lékař, byl ve své době 
významným šumperským podnikate-
lem a říšským poslancem. Jeho rodina, 
spřízněná s nejvýznamnějšími osob-
nostmi, hrála ve společenském životě 
města prim. Rodinné fotografie, busty 
a umělecké předměty doplňuje na 
výstavě původní mobiliář z vybavení 
paláce Pavlínina dvora a vily Doris. 
Celý komplex je kulturní památkou a za 
dobu své téměř dvousetleté existence 
prošel řadou stavebních změn v souvis-
losti s modernizací bydlení, hospodář-
ského provozu, a nakonec se změnou 
funkce - s využitím pro kulturní zaříze-
ní. Dvůr nechal postavit kolem roku 1815 
rytíř Franz Xaver Tersch, majitel třemeš-
ského panství, na svých polnostech, kte-
ré přiléhaly k silnici vedoucí ze Šumper-
ka do Uničova. Předpokládal, že bude 
rozumné přesunout chov skotu co nej-

blíže k městu, které tak mohl lépe záso-
bovat mlékem a mléčnými výrobky. Na 
počátku třicátých let 19. století postavil 
Terschův syn Franz uprostřed severní-
ho křídla dvora klasicistní obytný dům. 
Dodnes procházejí návštěvníci průjez-
dem tohoto domu , který je ukryt ve 
stávajícím paláci a vystupují do patra 
po jeho pískovcovém schodišti. Tersch 
vlastnil dvůr až do šedesátých let 19. 
století. V roce 1872 vyzval další majitel 
dvora, ředitel sobotínských Kleinových 
železáren Scholz, vídeňského architek-
ta Hinträgera k vypracování projektu na 

přestavbu obytné budovy a na úpravu 
fasád severního křídla dvora. Přestavbu 
dokončil roku 1882 až další majitel dvo-
ra, Karl Chiari, a nazval ho na počest své 
ženy Pavlíniným dvorem. Pavlínin dvůr 
se během novodobé historie postupně 
proměňoval v důležitý kulturní objekt, 
který navštěvují nejen obyvatelé města, 
ale i turisté a další zájemci. Dvůr posky-
tuje možnost kulturních zážitků pro-
střednictvím tří galerií, tří výstavních 
prostor s muzejními výstavami a stá-
lé expozice. Nachází se zde informační 
centrum, Galerie Jiřího Jílka, penzion, 

klubový sál, upravená dvorní plocha 
umožňující pořádání společensko-kul-
turních akcí a pohodlné veřejné toalety. 
Pavlínin dvůr vlastní město a je sídlem 
Vlastivědného muzea v Šumperku. Pro 
své výstavní a provozní účely využívá 
muzeum dvě třetiny budov kolem býva-
lého hospodářského dvora a výstavný 
palác v jeho severním křídle. Ve zbýva-
jící části dvora jsou prostory využívané 
městem a Domem kultury. Více o histo-
rii Pavlínina dvora naleznou zájemci na 
stránkách www.muzeum-sumperk.cz 
v sekci Vlastivědné zajímavosti.  (fa)

KRÁTCE

Sezona památek 
se postupně rozjíždí

Olomoucký kraj - Pozoruhodné 
novinky připravily pro návštěvní-
ky v nadcházející turistické sezo-
ně památky v regionu. Zájemci, 
kteří zavítají na šternberský hrad, 
mohou například spatřit restauro-
vané tapiserie a mobiliář pochá-
zející ze sbírek Lichtenštejnů. Na 
zámku ve Velkých Losinách pokra-
čuje obnova kočárovny, turisté si 
mohou prohlédnout také historicky 
cenné obrazy ze 16. a 17. století. 
Hanácký skanzen v Příkazích nabíd-
ne zájemcům výstavu o archeolo-
gických vykopávkách. Na zámku 
Jánský vrch by letos měli odborníci 
díky dotaci z ministerstva kultury 
dokončit zahradní altán. Hrad Bou-
zov letos pro návštěvníky nově při-
pravil rodinné vstupné, o prázdni-
nách se milovníci památek mohou 
těšit i na prodloužené prohlídky. 
Brány hojně navštěvovaného hra-
du Helfštýn, který je proslulý pře-
devším mezinárodním kovářským 
setkáním Hefaiston, budou pro 
zájemce ve dnech 8. a 19. května 
otevřeny zdarma. (ok)

Olomoucký kraj – Memorandum 
o spolupráci vypálených obcí na 
území České republiky bylo v uply-
nulých dnech podepsáno v Olo-
mouci. Stalo se tak u příležitosti 
vernisáže výstavy Zapomenuté 
Javoříčko. Slavnostní akt proběhl 
v prostorách Uměleckého centra 
Univerzity Palackého (UP) a kromě 
olomouckého hejtmana Martina 
Tesaříka a předsedy Poslanecké 
sněmovny Miloslava Vlčka se jej 

zúčastnili i zástupci Senátu, UP, 
jednotlivých obcí a pozůstalí po 
obětech. Signatáři memoranda 
se staly obce Lidice, Ležáky, Ploš-
tina a zejména Javoříčko, které se 
nachází nedaleko hradu Bouzov. 
Celý projekt, jehož součástí je i jme-
novaná putovní výstava, má pře-
devším upozornit na méně známé 
případy teroru, které na civilním 
obyvatelstvu spáchali za 2. světové 
války příslušníci nacistické armády. 

Organizátoři si dovolují v této sou-
vislosti pozvat zájemce v sobotu 
2. května 2009 do Javoříčka, aby 
u pomníku obětem tragédie spo-
lečně uctili jejich památku. Pietní 
akt začne v 9.45 hodin čestnými 
salvami, projevem hejtmana Olo-
mouckého kraje a předsedy Posla-
necké sněmovny. Při příležitosti 
akce bude k vidění zmiňovaná 
výstava, návštěvníci javoříčských 
jeskyní budou mít volný vstup. (fz)

Oživili odkaz obce javoříčko

Koncert filharmoniků 
zakončí přehlídku

Olomouc – Koncert Moravské filharmonie 
a Janáčkova tria udělá pomyslnou tečku za 
historicky prvním mezinárodním festiva-
lem soudobé hudby MusicOlomouc 2009. 
Návštěvníci olomoucké Reduty se ve středu 
29. dubna 2009 od 19 hodin mohou těšit na 
nizozemskou orchestrální tvorbu. Filharmo-
niky bude na koncertu nazvaném Pražské 
premiéry – olomoucké reprízy řídit Stanislav 
Vavřínek. Bližší informace najdou zájemci na 
stránkách www.musicolomouc.cz. (mg)

žatva nahlédne 
do zkušeben

Jeseník - Co se urodilo v minulém roce 
v divadelních zkušebnách na Jesenicku? 
Odpověď budou zájemci hledat v sobo-
tu 9. května 2009 v sále jesenického 
Divadla Petra Bezruče, kde se už potři-
nácté uskuteční nesoutěžní přehlídka 
ochotnických souborů Divadelní žatva. 
Akci pořádají Městská kulturní zařízení 
v Jeseníku ve spolupráci se Střediskem 
volného času DUHA a Centrem sebepo-
znání a tvořivosti – Virtus o.s.  (je)	

Šíp s Náhlovským  
proberou zážitky

Prostějov – Zajímavou konfrontaci názorů 
slibuje pořad nazvaný Všechnopártíčka, který 
se uskuteční ve čtvrtek 21. května od 19.30 
v prostějovském kulturním klubu Duha. Hos-
tem moderátora Karla Šípa bude známý bavič 
Josef Náhlovský. Společně proberou umělecké 
začátky, zážitky ze studentských let, pohovoří 
o sportovních aktivitách či cestách do zahra-
ničí. Vstupenky lze zakoupit v předprodeji 
v pokladně kina METRO 70. (pv)

Labyrinty herectví 
přivítají studenty

Olomouc – Třetí ročník festivalu Labyrinty 
herectví se od 3. do 8. května 2009 usku-
teční v olomouckém Uměleckém centru 
Univerzity Palackého. Představí se na něm 
umělecké školy ze všech částí Evropy, vzhle-
dem k odlišným způsobům výuky herectví 
v závislosti na divadelní tradici a geogra-
fické poloze. Přehlídky se zúčastní hosté 
z Makedonie, Rakouska, Švýcarska, Bosny 
a Hercegoviny a ze Slovenska. Více informa-
cí o akci včetně plánovaného programu lze 
najít na webu www.divadlolabyrinth.cz.
 (mp)

Uničov připravil 
květinový jarmark

Uničov - Ukázky výcviku psů, množství 
květin, přísad a sukulentů. Nejen to slibují 
organizátoři v pořadí sedmého Květinového 
jarmarku v Uničově. Akce se kvůli rekon-
strukci Masarykova náměstí uskuteční na 
dopravním hřišti v areálu parku. Občer-
stvení je zajištěno. Jarmark se uskuteční 
1. května od 8.30 do 13 hodin.  (un)

Výstava fotek nahlíží 
do prostředí dostihů

Olomouc – Unikátní výstavu fotografií dosti-
hového sportu s názvem Zenon Kisza: Dostihy 
objektivem fotografa připravila pro zájemce 
Knihovna města Olomouce. V pobočce insti-
tuce v Brněnské ulici mohou zájemci spatřit 
expozici snímků uznávaného fotografa z atrak-
tivního prostředí dostihů anglických plnokrev-
níků. Výstava potrvá do poloviny června. (rk)

Umělci zazpívají 
nestárnoucí melodie

Přerov – Nejznámější operety představí na 
koncertě sólisté Národního divadla Moravsko-
slezského v Ostravě a Slezského divadla v Opa-
vě. Představení se koná ve čtvrtek 14. května 
2009 v přerovském Městském domě. 	 (pe)

V Lipníku odhalí 
novou plastiku

Lipník nad Bečvou – Novým uměleckým 
prvkem se bude moci od začátku května 
pochlubit náměstí v Lipníku nad Bečvou. 
V sobotu 9. května v 10 hodin zde totiž 
bude odhalena plastika s názvem Tilia 
(latinsky lípa), kterou speciálně pro Lip-
ník nad Bečvou navrhl proslulý umělecký 
kovář Alfred Habermann. Jedná se o jeho 
poslední dílo. Plastiku dokončil Pavel 
Tasovský z Náměště nad Oslavou ve spolu-
práci s umělcovou dcerou Christine.  (ma)

KULTURNÍ TiPY

Artefakty zpřístupnil 
 elektronický katalog

Olomoucký kraj – Z důvodu 
rekonstrukce zastaralého topného 
systému uzavřelo koncem března 
olomoucké Vlastivědné muze-
um své stálé expozice. Veřejnosti 
zůstává v atriu instituce přístupná 
pouze jediná výstava Ohrožené 
druhy rostlin, která je unikátní 
živou prezentací unikátní Banky 
semen ohrožených druhů rostlin. 
„Abychom náhradou za ně alespoň 
částečně zprostředkovali veřejnos-
ti možnost nahlédnout do našich 
bohatých sbírek, připravili jsme 
již v závěru loňského roku za pod-
pory dotace ministerstva kultury 
na našich webových stránkách 
internetové prezentace artefaktů 

z několika sbírkových fondů,“ uved-
la mluvčí muzea Renáta Fifková. 
Virtuálně si tak zájemci podle jejích 
slov mohou na www.vmo.cz/sbirky 
prohlédnout přes 350 sbírkových 
předmětů z kolekcí Umělecký prů-
mysl, Olomuciana a botanického 
fondu Diversae. „V současné době 
připravujeme virtuální katalog 
obrázků na skle z našeho etnogra-
fického fondu. V trendu webových 
prezentací bychom rádi pokra-
čovali i v příštích letech,“ doplnila 
mluvčí. Po rekonstrukci topného 
systému, která je plánována do září 
letošního roku, hodlá muzeum stá-
lé expozice v atraktivnější rozšířené 
podobě postupně otevřít. (vm)

Původní podoba Pavlínina dvora na kolorované kresbě ze 2. čtvrtiny 19. století. Před severním křídlem tehdejšího Terscho-
va dvorce byly dvě geometricky členěné oplocené zahrady, mezi kterými vedla cesta.  Repro: archiv muzea

Expozice v šumperském muzeu zprostředkuje historii objektu Pavlínina dvora

Výstava Zapomenuté Javoříčko má zejména mladé generaci připomenout hrůzy napáchané nacisty za 2. světové války.   
  Foto: archiv

KALEiDOSKOP iNFORMACÍ
22. dubna - 29. května - Prostějov, Galerie Metro 70
Jiří ANDRýSEK - „OSM A PůL HODiNy“ 
Výstava fotografií z prostředí strojírenského podniku v 
80. letech minulého století.

30. dubna - Olomouc, Kino Metropol - 17.30 hod.
ByL JSEM TADy - Estonsko-finský snímek z roku 
2008 (režie René Vilbre). Nikdo se nenarodil, aby byl dro-
govým dealerem. Ale Rass studuje na elitní škole a musí 
si vydělávat na jídlo.

1. května - Jeseník, Pentagon - 20.00 hod.
KRyŠTOf - Koncert ostravské kapely v čele se zpě-
vákem a hercem Richardem Krajčem. Více informací 
o kapele najdete na adrese www.krystof.net.

12. května - Prostějov, Městské divadlo – 19.00 hod.
LENKA fiLiPOVá Koncertní vystoupení známé 
kytaristky a zpěvačky v triu s kytaristou Mirkem Linhar-
tem a irským harfenistou Seanem Barrym.

17. května - Zábřeh, Kulturní dům – 14.00 hod.
MORAVěNKA – Taneční odpoledne z hudbou populár-
ního dechového souboru se zpěváky Jarkou Kachyňovou, Kvě-
tou Navrátilovou, Liborem Cupalem a Jiřím Helánem.

21. května - Jeseník, divadlo Petra Bezruče – 19.00 hod.
KAREL PLíHAL Recitál slavného českého písničkáře.

23. – 24. května - Sovinec, hrad – 9.00 – 19.00 hod.
LáRy fáRy DO POHáDKy 
Celodenní historická akce, dětský den na pohádkovém 
hradě a další atrakce.

26. května - Olomouc, divadlo tramtarie – 19.30 hod.
VLADiSLAV KRACíK: i NA BATMANA 
OBČAS PADNE SMUTEK Tak trochu hořká 
komedie o mužích, kteří by alespoň na jeden den chtěli 
být komiksovými superhrdiny.

Film o problémech spermií 
zvítězil na letošním AFO

Olomouc – Návštěvnost letošního 
ročníku mezinárodního festivalu 
Academia film Olomouc (AFO), 
který v uplynulých dnech probě-
hl v krajském městě, překonala 
rekordy předešlých let a výrazně 
předčila i očekávání organizáto-
rů. Do přeplněných sálů zamířilo 
na více než 121 snímků, 40 besed,  
panelových diskuzí a úvodů vede-
ných odborníky a režiséry přes 
1320 akreditovaných účastníků. 
Přijelo bezmála 100 oficiálních 
hostů. Celková návštěvnost filmo-
vých i nefilmových částí progra-
mu čítala více než 13 tisíc diváků. 
Vstup na festival byl i letos zce-
la zdarma. „AFO se v letošním 
roce stalo značkou programové 
a organizační kvality a největším 
evropským festivalem populár-
ně-vědeckého filmu. Tisíce diváků 
a stovka hostů ocenily živé tem-
po festivalu, naplněné sály i nád-
herné prostředí, v němž se akce 
odehrává. Naprostou raritou je, 
že se během posledních tří let na 

AFO neodehrála ani jedna změna 
v avizovaném festivalovém pro-
gramu,“ zhodnotil ředitel festivalu 
Petr Bilík. Cenu za nejlepší světo-
vý populárně-vědecký dokumen-
tární film si z Olomouce odváží 
snímek Muži v nebezpečí (režie 
Sylvie Gilman, Thierry de Lestra-
de). Film přináší aktuální pohled 
na zásadní civilizační změnu, kdy 
výrazně klesá počet mužských 
spermií, schopných oplodně-
ní. Podle řady vědců je problém 
mužského reprodukčního poten-
ciálu podobně vážný jako globální 
oteplování - za padesát let se pro-
dukce spermií snížila v průměru 
o padesát procent. „Snímek Muži 
v nebezpečí je naprosto výjimeč-
ným počinem. Od prvního záběru 
dokázal strhnout divákovu pozor-
nost, přičemž vynalézavě propo-
joval svět vědy se společenskými 
i politickými činiteli a zodpověděl 
řadu zásadních otázek,“ zdůvodnil 
výběr poroty jeden z jejích členů 
Andrew Millington. (af)

Letošní ročník AFO přilákal na projekce, přednášky a doprovodný program tisíce 
diváků.  Foto: www.afo.cz

27. května - Olomouc, aula Filozofické fakulty UP 
– 17.00 hod.
VůDČí ROLE EVROPy A USA V DOBáCH 
KRiZE – České předsednictví EU a svět. Přednáš-
ka Jana Švejnara. Akce je součástí festivalu Americké 
jaro 2009.

24. května - Olomouc, Smetanovy sady - 14.30 - 18.00

ZáBAVNé ODPOLEDNE PRO RODiNy
– Koně, lodě, poklad, lanové aktivity, malování, soutěže, 
skupina Alibaba.
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KŘÍžOVKA

Křížovka o ceny 
Olomoucký čestný sloup Nejsvětější Trojice je vůbec největším seskupením barokních soch v rámci jedné skulptury ve 
střední Evropě. Dílo vzniklo z iniciativy (tajenka), který jeho stavbu od roku 1716 řídil. Správné znění tajenky posílej-
te do 15. května 2009 na e-mailovou adresu šéfredaktora nebo na poštovní adresu redakce uvedenou v záhlaví. Tři 
vylosovaní výherci obdrží propagační předměty a materiály Olomouckého kraje. Tajenka z březnového čísla: Vzácná 
stropní malba Kryštofa Handkeho. Cenu zasíláme poštou třem vylosovaným: Pavel Malátek (Paršovice), Květoslava 
Synková (Slatinice) a Libuše Otrubová (Prostějov). (red)

Hojně navštěvovaná místa 
i méně známé turistic-
ké lokality představíme 

v miniseriálu. Památky můžete 
snadno a levně poznávat díky spe-
ciální slevové kartě Olomouc regi-
on Card. Tu už pátým rokem nabízí 
Olomoucký kraj domácím i zahra-
ničním turistům ve spolupráci se 
Statutárním městem Olomouc.

Olomouc – Řadu pozoruhodných histo-
rických i novodobých architektonických 
zajímavostí může spatřit turista přímo 
v centru krajského města – na Horním 
náměstí. Dominantu bezpochyby tvoří 
Sloup Nejsvětější Trojice zapsaný v roce 
2000 na seznam světového kulturního 
dědictví UNESCO. Ve spodní části památ-
ky se nachází kaple, která je návštěvníkům 
přístupná během turistické sezony od 
dubna do září. Sochařskou výzdobu díla 
tvoří například 18 soch světců, 12 figur 
světlonošů či 6 reliéfů s polopostavami 
apoštolů. Na sloupu najdeme i sousoší 
Nanebevzetí Panny Marie umístěné ve 
střední části sloupu a vrcholové sousoší 
Nejsvětější Trojice. Se stavbou sloupu se 
začalo v roce 1716, jeho budování pokra-
čovalo až do roku 1854. Po dokončení byl 
sloup vysvěcen olomouckým biskupem 
a kardinálem Troyerem, za osobní pří-
tomnosti císařovny Marie Terezie a jejího 
manžela Františka I. Lotrinského. 

Novodobá kašna vhodně 
doplnila barokní soubor

Kromě historických barokních kašen, na 
něž mohou turisté narazit při procházce 
centrem, se na Horním náměstí nachá-
zí i novodobá fontána. Ariónova kaš-
na vznikla v roce 2002 v rámci rozsáhlé 
rekonstrukce prostranství a vhodně dopl-

nila díla inspirovaná antickou mytologií. 
Sedmá olomoucká kašna je dílem světo-
známého sochaře a olomouckého rodá-
ka Ivana Theimera. Námětem umělecké-
ho ztvárnění výzdoby je antická pověst 
o řeckém básníku a pěvci Ariónovi, kte-
rého zachránil z mořských vln delfín, při-
vábený umělcovým zpěvem. Na Horním 

náměstí se nachází také několik kultur-
ních institucí. Jednou z nich je Morav-
ské divadlo. Na představení uměleckých 
souborů mohou držitelé Olomouc region 
Card uplatnit slevu od 50 do 90 procent. 
Slevy v rozmezí 10 až 30 procent lze uplat-
nit také ve vybraných stravovacích a uby-
tovacích zařízeních. (mg)

Školačky bodovaly 
v literární soutěži

Praha - Ve velké konkurenci takřka 600 škol se 
v celostátní literární soutěži mimořádně daři-
lo vzdělávacím zařízením z regionu. Zásluhu 
na tom mají Aneta Crhonková ze ZŠ v Brodku 
u Prostějova a Pavlína Štěpánková ze ZŠ v Kle-
novicích na Hané. Dívky zvítězily ve dvou ze tří 
kategorií v klání pořádaném společností Asekol 
nazvaného Kam s ním aneb Jak to bylo u nás 
doma. Společnost v lednu oslovila zhruba 1400 
škol, které jsou zapojeny v projektu Recyklo-
hraní, s nabídkou účasti v soutěži. Úkolem bylo 
napsat krátkou povídku nebo fejeton na téma 
třídění elektrozařízení v rodině. Během měsíce 
se sešlo celkem 594 prací, které byly rozděleny 
do tří věkových kategorií – do 11 let, 12 – 15 let 
a 16 – 18 let. „Byli jsme překvapeni počtem pra-
cí, které se nám sešly na stole, stejně jako jejich 
kvalitou. Bylo dost těžké vybrat vítěze, protože 
téměř každý text měl něco do sebe. Důraz jsme 
kladli na vtip a nadhled, ten je dětem – nar-
ozdíl od většiny dospělých – vlastní,“ uvedl 
spisovatel a předseda hodnotící komise Emil 
Hakl. Organizátoři tyto finálové práce vydali 
jako brožuru, která bude distribuována do škol. 
Cílem soutěže bylo zvýšit povědomí o třídění 
elektrozařízení na školách.  (rc)

Letošní Zlatá Ámoska 
studovala v Olomouci

Olomouc - Lucie Andělová. Tak zní jméno 
letošní vítězky prestižního klání o nejoblíbe-
nějšího učitele roku Zlatý Ámos. Andělová je 
absolventkou Pedagogické fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci. Magisterský titul zde 
získala v oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ 
a speciální pedagogika, v současnosti učí na 
ZŠ v Karviné. „Vítězství v anketě mi dalo zažít 
pocit štěstí. Chápu to ale teprve jako začátek 
dlouhé cesty,“ popsala kantorka.  (up)

Ochotníci se sjedou na tradiční přehlídku

Město láká na sloup
Největším tahákem je v Olomouci Horní náměstí s památkou UNESCO

Díky 
kartě 
turisté 
výrazně ušetří

Olomouc – Historickou a na památky bohatou Olo-
mouc zná téměř každý. Ne všichni ale vědí, že řadu míst 
lze díky turistické kartě Olomouc region Card navštívit  
zcela zdarma. Ušetřit lze stovky korun.V letošním roce 
přináší Olomouc region Card řadu novinek. Vstupy 
zdarma nabízí v regionu celkem 70 míst, lákavé slevy 
pak 116 poskytovatelů. K dispozici je karta s platností 48 
hodin za 180 korun nebo pětidenní za 360 korun, obě též 
i v dětské variantě (za poloviční ceny). Kartu lze zakoupit 
u zhruba šedesátky prodejců v Olomouckém kraji (téměř 
všechna informační centra, vybrané památky, ubytovací 
zařízení). Aktuální nabídka i seznam prodejců je k dispo-
zici na stránkách www.olomoucregioncard.cz. Dospělá 
osoba může ušetřit se 48 hodinovou Olomouc region 
Card při návštěvě Olomouce přibližně 400 Kč. (mg)

Kde je v Olomouci vstupné s kartou zdarma:
(v závorce běžné vstupné)

Mhd v Olomouci  (cca 80,- Kč) 
audioprůvodce městem (100,- Kč)
Olomouc v kostce/radniční věž (50,- Kč)
arcidiecézní muzeum (50,- Kč)
Muzeum moderního umění (50,- Kč)
Botanická zahrada s rozáriem (30,- Kč)
Sbírkové skleníky (50,- Kč)
ZOO Svatý Kopeček (70,- Kč)
Minigolf (50,- Kč)

Němčice nad Hanou – Milovníci 
divadla se mohou těšit na přehlídku, 
která se tradičně koná v Němčicích 
nad Hanou. Akce nazvaná Hanácký 
divadelní máj letos proběhne od 2. 
do 9. května v sále tamního biografu 
Oko. Regionální přehlídky mají v obci 
více než třicetiletou tradici, jedná se 
o jednu z největších přehlídek na 
Moravě. V letošním roce se mohou 
zájemci kromě takřka dvou desítek 
představení těšit i na dramaturgic-
ko-režijní seminář pro členy ochot-

nických divadelních souborů a přátel 
divadla, jehož cílem je zvýšit znalosti 
začínajících souborů v oblasti teorie 
divadla. Divákům zahrají soubory 
z regionu, na přehlídku zavítají také 
divadla z jižní Moravy či Prahy. Na 
programu budou díla klasiků drama-
tického umění, ale i méně známá díla. 
Návštěvníci se mohou těšit například 
na komedii z pera Antonína Procház-
ky v podání Divadelní společnosti 
Kozlovice, na hru populární dvojice 
Svěrák a Smoljak nazvanou Dlouhý, 

Široký a krátkozraký nebo na pohád-
ku od Jana Wericha Tři sestry a jeden 
prsten. Přehlídku zakončí v sobotu 9. 
května za účasti významných hostů 
z oblasti společenského a kulturní-
ho života slavnostní večer, na němž 
budou vyhodnoceny celkové výsled-
ky. Nad letošním ročníkem přehlídky 
Hanácký divadelní máj převzal zášti-
tu olomoucký hejtman Martin Tesa-
řík. Projekt je realizován díky podpo-
ře Olomouckého kraje a ministerstva 
kultury.  (nh)

Oválný bazén novodobé Ariónovy kašny je zapuštěný pod úroveň dlažby. Kolemjdoucí uchvátí nejen monumentální želva s obeliskem, ale 
také sousoší dvou dětí a stojící Arión s delfínem. Další plastika želvy je umístěná na sousedním prostranství vedle nádrže.  Foto: M. Grass

„Olomoucký kraj“ (NOVÝ)
90 x 136 mm

Chcete získat nejen kvalitní pla-
stová okna, ale také provést ry-
chle a kvalitnû jejich v˘mûnu,
s maximální péãí o ãistotu a po-
fiádek? Zde jsou 4 dÛvody, proã
je‰tû dnes poÏádat o nabídku
i spoleãnost Kolomazník!

1. Návrh v˘mûny oken s ce-
novou nabídkou získáte do 24
pracovních hodin, nebo pfiije-
deme za vámi a cenu vám sdûlí-
me ihned na místû. âástka bude
zkalkulována pfiesnû na korunu...
Získáte tak jistotu pevné ceny.

2. Termín provedení montáÏe
je nyní 25 dnÛ a potvrdíme
vám jej rovnûÏ na místû. Urãíte
si pfiesné datum zahájení prací
a domluvíte si také termín jejich
dokonãení. ProtoÏe vám termí-
ny písemnû potvrdíme, mÛÏete
s nimi poãítat.

3. Pfii v˘mûnû oken dodrÏu-
jeme specifick˘, pfiesnû dan˘
postup, kter˘m na‰i technici za-
jistí nejen pfiesné usazení oken,
ale také maximální ãistotu
a pofiádek.

4. V̆ bûrem oken od na‰í firmy
se fiadíte do dobré spoleãnosti...
Jen za poslední rok jsme vymû-
nily 19.120 kusÛ oken a dvefií.

Pfiíjemnou atmosféru va‰eho
domova, nyní zajistí nejen nová
okna, ale také populární zpûvaã-
ka Marie Rottrová.
Jako její generální partner jsme
pro vás, na‰e klienty, pfiipravili
CD s jejími nejvût‰ími hity,
které nyní obdrÏíte jako mal˘
dárek i s osobním vûnováním:

„Na svého partnera,
firmu Kolomazník, se mÛÏu vÏdy
spolehnout...“ Marie Rottrová

Vojanova 224/26, 779 00 Olomouc
mobil 777 302 312
telefon/fax 585 203 399
e-mail info@okna-kolomaznik.cz
www.okna-kolomaznik.cz

4 dÛvody, proã o nabídku
na v˘mûnu oken poÏádat
radûji i firmu Kolomazník...

Zařízení nabízí seniorům 
špičkovou komplexní péči

Olomouc – Máte doma rodiče či 
prarodiče, kteří se potýkají s pro-
blémy při hygienické péčí? Chybí 
jim kontakt s vrstevníky? Chybí jim 
zájem o dění kolem nás? Chybí jim 
chuť „něco dělat“, a místo toho jen 
bez zájmu sedí doma? Pomocnou 
ruku a širokou nabídku služeb pro 
seniory nabízí olomoucké zařízení 
Sociální služby pro seniory v rámci 
Centra denních služeb. Organizace 
před nedávnem díky sponzorům zís-
kala osobní automobil Renault Kan-
go, a je tak nyní schopna poskytovat 
služby včetně dopravy flexibilněji. 
„Každý si může zvolit, zda chce u nás 
trávit jenom nezbytně nutnou dobu 
například v rámci mytí či sprchování 
nebo využít službu denního pobytu. 

Služby hygienické péče se realizu-
jí tak, že řidič přijede ve smluvený 
termín vyzvednout uživatele domů 
a po provedení služeb je opět odve-
ze domů,“ popsala vedoucí centra 
Veronika Hojgrová. Zařízení má pod-
le jejích slov k dispozici dvě koupel-
ny,  velký sprchový kout, polohovací 
vanu, kadeřnictví či místnost pro 
ošetření dolních končetin. 
„V rámci denního pobytu s námi 
uživatel tráví určitou část dne, během 
které jsme schopni mimo výše uve-
dené služby nabídnout ještě zajiště-
ní odpovídajícího programu. Jedná 
se například o procvičování a trénink 
paměti a další zájmové činnosti,“ 
upřesnila.  Organizace nabízí také 
zajištění stravy, obědů s možností 

výběru z normální nebo žlučníkové 
či diabetické stravy. „Během celého 
dne zajišťujeme dopravu uživatelů 
do Centra a zpět auty s bezbariéro-
vou úpravou. Komplexnost ambu-
lantní služby je naší velkou před-
ností,“ dodala Hojgrová. Centrum je 
bezbariérové, služby poskytuje ve 
všední dny od 6.30 do 18.00 hodin 
v příjemném domácím prostředí.
 

Podrobnější informace o nabídce 
a aktivitách zařízení obdrží zájemci 
na www.sluzbyproseniory.cz nebo 
přímo u vedoucí na telefonech 
585 754 615 a 724 873 07 či na 
e-mailové adrese hojgrova@
sluzbyproseniory.cz. (sls)

S kartou lze navštívit i olomouckou ZOO na Sva-
tém Kopečku. Foto: m-ARK
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Slováci ozdobili 
Olomouckou 

dvacítku

Olomouc – Chodecký závod Olo-
moucká dvacítka se letos šel ve 
Smetanových sadech za ideálního 
počasí. Hned po startu se do čela 
prodrali slovenští chodci, kteří pod 
vedením bývalého československé-
ho reprezentanta a čtyřnásobného 
vítěze olomouckého závodu Juraje 
Benčíka postupně zvyšovali tempo. 
Do cíle jako první dorazil Tóth v ča-
se 1:24:38 hodin. Mistry Moravy 
a Slezska se stali Bílek z AK Kroměříž 
a Choděrová z Olympu Brno, kteří 
shodně obsadili čtvrtá místa v celko-
vém pořadí.  (jač)

Judistka iveta Bláhová 
obhájila titul

Jičín - Mohelnická judistka Iveta 
Bláhová obhájila titul české šam-
pionky na juniorském mistrovství 
České republiky. Bláhová v Jičíně 
startovala v kategorii do 70 kg a na 
cestě za vítězstvím porážela sou-
peřky před časovým limitem. Nad 
domácí Marcelou Harbichovou zvítě-
zila držením, Janu Lipkovou z Hranic 
porazila chvatem seoi nage v levém 
provedení a stejnou technikou, ale 
pravou, si poradila s Martinou Blá-
hovou ze Žďáru nad Sázavou.  (tor)	

Šumperští třeťáci 
vyhráli turnaj

Prostějov – K otestování zápasů 
na celé ledové ploše se v závěru 
sezony sjeli mladí hokejisté do Pro-
stějova. Týmy třeťáků ze Šumperka, 
Frýdku-Místku, Valašského Meziříčí 
a domácího klubu si vyzkoušely, jaké 
to bude, až od podzimu začnou hrát 
právě takové duely. K vidění byly 
zajímavé partie. Zatímco domácí 
kluci byli hodně nervózní a uhráli 
jediný bod s Valašským Meziříčím, 
jejich soupeř zabodoval ještě remí-
zou s Frýdkem-Místkem, což mu sta-
čilo ke třetímu místu. Jasně nejlepší 
byl Šumperk, který všechny duely 
vyhrál a zaslouženě se stal vítězem 
celého turnaje.
Výsledky: Prostějov – Frýdek-Mís-
tek 2:8, Prostějov – Šumperk 1:5, 
Prostějov – Valašské Meziříčí 3:3, 
Frýdek-Místek – Šumperk 2:3, Frý-
dek-Místek - Valašské Meziříčí 3:3, 
Šumperk – Valašské Meziříčí 6:0.
 	(rat)

 Veslaři zahájili 
dvěma zlaty

Olomouc – První dubnovou sobo-
tu zahájili olomoučtí veslaři závod-
ní sezónu slavnostním vyvěšením 
klubové vlajky. Když jim při té pří-
ležitosti hejtman Olomouckého kra-
je, a také bývalý reprezentant ve 
veslování, Ing. Martin Tesařík popřál 
mnoho sportovních úspěchů, sám 
asi netušil, jak rychle se jeho přání 
vyplní.
Hned následující sobotu se na pla-
vebním kanále v Hoříně konalo 10. 
Mezinárodní mistrovství ČR na dlou-
hých tratích a olomoučtí závodníci 
zde vybojovali dva mistrovské titu-
ly. Jako první se o zisk zlaté medai-
le postarali junioři Vít Slavík a Karel 
Běhal, kteří startovali na dvojce bez 
kormidelníka. Tato dvojice ovlád-
la celý závod a na šestikilometrové 
trati zvítězila s téměř půlminutovým 
náskokem.
 Jejich oddíloví kolegové Jakub Vrá-
na a Vojtěch Schlimbach dosáhli na 
výbornou pátou příčku. Svým umís-
těním se tyto posádky kvalifikovaly 
na kontrolní závody, na jejichž zákla-
dě proběhne zařazení do juniorské-
ho reprezentačního výběru. Tre-
nérsky se na juniorských výkonech 
podílí Petr Truhlář a Zdeněk Vičík.
 Druhé zlato z kanálu vylovily olo-
moucké ženy Pavlína Žižková a Jana 
Vyhnánková, které taktéž závodi-
ly na dvojce bez kormidelníka. Pod 
trenérským vedením Daniely Hlavá-
čové výrazně ujely svým soupeřkám 
a právem získaly mistrovský titul. 
I jejich výkon znamenal zařazení do 
reprezentačního výběru. (zip)

velký týnec vyhrál všechno
Gymnastky Sokola na domácím šampionátu excelovaly a poletí na MS

Duben přivítaly gymnastky 
ve sportovní hale Univer-
zity Palackého v Olomou-

ci, která hostila Mistrovství ČR 
v estetické skupinové gymnastice. 
Kromě domácích titulů v pěti kate-
goriích byla ve hře i nominace na 
moskevské MS. Pořádající oddíl 
Velkého Týnce předvedl spanilou 
jízdu, když vybojoval kompletní 
sadu zlatých medailí.

Olomouc - O mistrovské tituly v hale 
na Lazcích bojovalo bezmála tři sta 
dívek s drdůlky a blyštivými trikoty. 
V konkurenci téměř padesáti druž-
stev se očekávalo, že významnou roli 
budou hrát gymnastky pořádající TJ 
Sokol Velký Týnec. Největší tlačenice 
byla na titul mistryň v kategorii 10-12 
let, kde bojovalo vůbec nejvíc družstev 
z celé České republiky. Závodní plochu 
jednoznačně opanovaly rudé trikoty 
družstva trenérky Hany Vrbové, které 
svou skladbu předvedly bez jediné 
chybičky, což jim také přineslo kýžené 
vítězství. Poslední dětskou kategorií je 
kategorie 12 – 14 let. Sbor rozhodčích 
nejvíce upoutala skladba „Princ egypt-
ský“ v podání svěřenek Renáty Vrbové. 

V působivých trikotech a se zajímavou 
choreografií předvedlo sedm děvčat 
bezchybný výkon, což jim zaslouženě 
přineslo zlaté medaile a titul mistryň 

pro rok 2009. Nejtěžší boje pochopi-
telně probíhaly v seniorské kategorii. 
Pečlivá příprava přinesla ženám z Vel-
kého Týnce své ovoce. Staly se mistry-

němi České republiky v kategorii seni-
orek pro rok 2009 a kvalifikovaly se do 
elitní skupiny na mistrovství světa do 
Moskvy. (rat)

Šumperk – Hokejové město ze severu 
našeho regionu zažívá další horečku. 
Po smutném pádu do 2. ligy v minu-
lém roce Draci v sezoně plné zvratů 
sice natahovali nervy svých příznivců 
často na skřipec, ale nakonec vše vypa-
dá, že kýžený comeback do 1. ligy je 
tu. Draci přitom nezačali sezonu dob-
ře. Silný tým šel od porážky k porážce, 
krčil se u dna tabulky a nezabíraly 
ani sankce od vedení klubu. Jak moc 

hráči „jen“ nechtěli hrát pod trenérem 
Petrem Rutarem, ví oni sami nejlíp, 
každopádně po jeho odvolání se vše 
změnilo jako mávnutím proutku. 
Dočasný šéf střídačky manažer Radek 
Kučera situaci stabilizoval a pod Jiřím 
Režnarem Draci zamířili směrem k čelu 
tabulky. Nový kouč dal šanci šumper-
ským mladíkům, celku vštípil osobitý 
styl založený na důsledné defenzívě, 
která ovšem neznamenala oslabení 

útočné síly. Ze dna se hokejisté ocitli 
až na špici a před play-off byli žhavými 
kandidáty na vítěze 2. ligy. Vyřazovací 
část je ale hodně záludná a nic nešlo 
tak hladce, jak si mnozí fanoušci před-
stavovali. Po rychlém postupu přes 
Šternberk přišlo infarktové semifinále. 
Draci prohrávali se Vsetínem už 0:2 
na zápasy a vše se zdálo být ztrace-
no. Jenže Jiří Režnar vytáhl nečekaný 
trumf v podobě mladého gólmana 

Lukáše Danečka. Ten se rozhodl, že 
nebude inkasovat a s pomocí týmu 
své předsevzetí naplnil. Draci otoči-
li sérii na 3:2 a postoupili do finále, 
v němž porazili Orlovou. K návratu do 
druhé nejvyšší soutěže u nás je ještě 
nutné uspět v baráži, ve které se Šum-
perk po deseti letech potkal s Milev-
skem a Táborem, ale na vítězné vlně 
jedoucí Draci mají všechny předpokla-
dy k úspěchu.  (rat)

Šumperští Draci míří do první ligy

Dvě medaile ozdobily šampionát akvabel
Olomouc – Mezi bašty českého 
synchronizovaného plavání se 
právem řadí i Olomouc. Začátkem 
dubna se zde konalo Mistrovství 
České republiky v kategorii mlad-
ších žákyň a juniorek. Domácí 
plavkyně samozřejmě nechtě-
ly a ani nezůstaly bez medaile. 
Do Olomouce se sjela prakticky 
kompletní česká vrcholná špička 
a představily se zde závodnice, 
které reprezentují Českou repub-
liku na světových soutěžích. O to 
příjemnější je skutečnost, že se 
Hanačky dokázaly prosadit na 
stupně vítězů. V kategorii mlad-
ších žákyň vybojovaly olomouc-
ké akvabely stříbrné medaile. 
Děvčata plavala ve složení Kate-
řina Chromková, Adéla Buriano-
vá, Petra Hermanová, Markéta 
Hrudníková, Adéla Mlčochová, 

Jana Křížková, Kristýna Vítko-
vá a Adéla Kuglerová. Juniorky 
soutěžily v kategorii párů, kde 
v silné konkurenci 8 nejlepších 
z celé republiky měly Olomou-
čanky dvojnásobné zastoupení 
a ani tady nevyšly naprázdno. 
Duo Kristýna Judasová a Markéta 
Kachyňová vybojovalo po tuhém 
boji třetí příčku. Pár Kristýna 
Amanatidu a Gabriela Sázelová 
skončil sice na nepopulárním, 
nicméně pořád hezkém 4. místě. 
„S výsledky jsme naprosto spo-
kojeny, olomoucká děvčata ve 
všech kategoriích podala maxi-
mální výkon a právem se svým 
umístěním zařadila mezi národní 
špičku,“ okomentovala vystoupe-
ní svých svěřenkyň šéftrenérka 
oddílu SK UP synchronizovaného 
plavání Pavla Kosíková.  (tor)

Škorpioni ukázali 
dobrou formu

Praha - Pět zlatých, pět stříbrných, 
pět bronzových medailí a druhé mís-
to v soutěži týmů. Taková je vizit-
ka bojovníků Olomouckého klubu 
Taekwondo Scorpions při vstupu do 
nové sezony. První letošní turnaj hos-
tila tradičně sportovní hala Slavie Pra-
ha, kde se konal turnaj v Taekwondu 
WTF Cobra cup 2009. Olomoučtí borci 
si před časem pohár odvezli domů 
a po dvouleté přestávce chtěli svůj 
úspěch zopakovat. V konkurenci 240 
závodníků z 15 klubů Česka a Polska 
si nekompromisně šli za svým cílem. 
„Zkušené kolegy svými výkony zdatně 
podporovali mladí Škorpioni, přestože 
pro některé to byl vůbec první turnaj 
v kariéře. Všichni podali nadstan-
dardní výkony,“ může být spokojen 
trenér Miroslav Vyhnánek. Určitě ale 
za vyzdvihnutí stojí boje Marka Troka-
na, seniora do 80 kg, který si na cestě 
do finále dvakrát suverénně pora-
dil se svými soupeři. Vítězné tažení 
korunoval v boji o zlato, kde po třech 
vyrovnaných kolech porazil nadějné-
ho reprezentanta ČR v náhlé smrti. 
Parádní formu ukázal také Daniel 
Dostál, jenž svým soupeřům nedal 
šanci a zlatem potvrdil oprávněnost 
svého zařazení do kádru reprezenta-
ce ČR kadetů. Z nejmladších borců se 
špičkovým výkonem blýskl Miroslav 
Skácel, mladší žák do 30 kg.  Ve třech 
bojích dokázal vždy zvrátit nepříznivě 
se vyvíjející stav, všechny své zápasy 
vyhrál a zaslouženě si na krk pověsil 
nejcennější kov. Celkové druhé místo 
týmů sice neumožnilo návrat poháru 
do Olomouce, v silné konkurenci jde 
ale i tak o velký úspěch.  (tor)

Zástupcům olomouckého klubu se 
na šampionátu dařilo.  Foto: archiv

helfštýn hostí cyklistický svátek

Jubilejní 10. ročník Autor 
Šela Marathonu klepe na 
dveře. Oblíbený závod hor-

ských kol se pojede tradičně 
o prvním květnovém víkendu 
a očekává se účast významné-
ho hosta. Přijet by měl Gary 
fisher, nejslavnější člen z gene-
race zakladatelů horských kol. 

Olomoucký kraj – Stále populár-
nější závod se startem v Lipníku 
nad Bečvou a cílem na Helfštýně 
bude mít různé délky tras. Odváž-
nější zvolí classic, tedy 93 kilome-
trů, opatrnější raději junior o dél-
ce 58 kilometrů.
Dva týdny před uzávěrkou při-
hlášek byl počet registrovaných 
závodníků bezmála jedenáct set 
a další stále přibývají. Ještě den 
před závodem na 1. máje je mož-

né se v rámci prezentace přihlásit 
na libovolnou trať, v den závodu 
2. května už pouze na tu kratší. 
Stav trati je zatím podle organizá-
torů vynikající. Všechny polomy 
z minulých týdnů jsou pryč, trať je 
suchá, rychlá, vyznačená. Vzhle-
dem k množství trénujících by ji 
prý nebylo třeba snad ani značit, 
trasa je nádherně vyježděná.
Přesto že delší i kratší trasa budou 
letos maximálně rozděleny, 
záludnostem se jezdci nevyhnou. 
Na trati jsou tři úseky, které se 
krátce pojedou společně a opě-
tovně se trasy rozdělí. První dvě 
rozdělení jsou při cestě do kop-
ce, což by neměl být zase takový 
problém, ale to v Pekle bude nej-
záludnější. Je totiž ve šlapavém 
sjezdu před lávkou v Pekle a jezdí 
se tady docela rychle. 
Stovky závodníků se na závod-

ní trať budou letos vydávat ve 
vlnách podle výkonnosti startu-
jících. Budou zohledněny nejen 
výsledky v předchozích dvou roč-
nících Autor Šela Marathonu, ale 
také umístění jednotlivých bike-
rů na dalších významných MTB 

maratonech v loňském roce. 
Jezdci kategorie Muži Elita star-
tují z prvního koridoru první vlny, 
bez ohledu na termín přihlášení. 
Všechny ženy na trati 93 kilome-
trů budou startovat také z první 
vlny.  (tor)

Akvabelám se na domácí půdě dařilo.
 Foto: archiv

Vynálezce horského kola Gary Fisher bude jedním z taháků letošního 
maratonu.  Foto: archiv
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Gymnastky z Velkého Týnce ukázaly, že na domácí půdě nemají konkurenci.
  Foto: archiv

Na Autor Šela Marathon přijede 
vynálezce horských kol Gary Fisher


